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Vážení spoluobčané,
letošní rok se chýlí ke konci. Nyní 

se můžeme ohlédnout zpět a  zhod-
notit, co se nám podařilo a kde máme 
ještě případné rezervy. Co se týče in-
vestic obce, které proběhly a  ještě 
probíhají, byl rok 2015 jistě bohatý. 
V  celkovém součtu jsme v  letošním 
roce čerpali dotace v řádech desítek 
milionů korun. Z  větší části jsme se 
zaměřili na investice do našich škol-
ních zařízení, a to jak do MŠ, tak do 
ZŠ. Dále, jak si jistě mnozí z Vás všim-
li, jsme rozšířili vybavení obce slou-
žící ke shromažďování a  separaci 
odpadů a manipulaci s ním. Na závěr 
roku jsme se pustili do úprav návsi 
ve Slatinicích. O těchto a dalších pro-
jektech či dotačních akcích se ještě 
rozepíšeme v  další části zpravoda-
je. Podle našich možností jsme také 

Během celého roku se v  naší 
obci konalo mnoho kulturních, 
sportovních a  společenských akcí, 
na kterých se podílela nebo se jich 
účastnila velká část z Vás všech. O 
mnohých z  nich se dočtete v  pří-
spěvcích, které budou následovat. 
Díky tomu se snad daří rozvíjet ži-
vot v obci, a jak doufáme, i pomáhat 
k  dosažení jednoty. Jistě si všichni 
nemůžeme rozumět ve všech zá-
ležitostech života. Nemůžeme mít 
stejné názory. To by ani nebylo 
zdravé. Věřím však, že díky osob-
ním setkáním a  trávení alespoň 
krátkého času společně se nám 

O tom, do kterých částí naší obce tekly investice bě-
hem roku 2015, bychom rádi informovali v  této části 
zpravodaje.  Znovu mi to nedá a uvedu základní po-
učku o  dotacích, kterou při našich větších investicích 
používáme. Celý proces získání, realizace a  dokonče-
ní dotace je natolik rozsáhlý a  složitý, že o  něm psát 
nebudu. Uvedu jen, že ze spektra dotačních možností 
se snažíme volit ty dotace, které jsou pro obec nejpo-
třebnější a  nejvyužitelnější. Druhou stranou mince je 
nabídka, kterou v  našem dotačním prostředí máme. 
Ne vždy je možné získat dotaci na to, co nejvíce po-
třebujeme. Jsme tedy nabídkou dotačních titulů limi-
továni na akce, které se nacházejí ve střetu mezi po-
třebou dané investice pro obec a  nabídkou dotačních 

podpořili místní spolky a organizace, 
což Vám jistě potvrdí jejich členové 
a vedoucí funkcionáři. I nadále chce-
me v tomto směru pokračovat a po-
máhat jim. Mimo to jsme po celý rok 
investovali i do dalších částí majetku 
obce - opravovali chodníky, budova-
li vjezdy, přidávali odpadkové koše, 
zřídili novou krytou autobusovou za-
stávku u školy atd. Také jsme pokra-
čovali v pracích na Lichtenštejnském 
dvoře, kde vznikl nový prostor pro 
výstavy a setkávání lidí. Dále již mů-
žeme informovat o nově obcí zřízené 
společnosti SLUŽBY OBCE SLATINICE 
s.r.o., která má již od srpna na sta-
rosti obecní lesy. O její další činnosti 
budete během následujícího období 
informováni. Obecní rozpočet jsme 
plnili podle schválených závazných 
ukazatelů a stále je vyrovnaný. Obec 

podaří spolu lépe žít. O tom, co nás 
„rozděluje“, diskutujme a zkusme si 
sdělit naše náhledy na věc. Není na 
škodu si na úrovni vyříkat věci, kte-
ré se mezi nás staví a vytvářejí ba-
riéru, která by mohla bránit zlepšo-
vání našich vztahů. Důsledněji však 
hledejme společnou řeč a neváhej-
me nejen konstruktivně kritizovat, 
ale i pochválit, když se něco podaří. 
Teď nemluvíme jen o záležitostech 
obce, ale i sousedských a vůbec ob-
čanských, tedy o těch místech, kde 
se společně setkáváme a  na kte-
rých nám všem záleží. Pokusme se 
hledat směry, které nás spojují. 

není a nebude dlouhodobě zadluže-
na. Snažíme se co nejlépe hospodařit 
nejen z důvodu dodržování litery zá-
kona, ale především proto, že máme 
k  naší obci vztah a  jsme hrdí, že ji 
můžeme naším společným dílem 
spoluutvářet a  pomáhat jejímu roz-
voji. Není to snadné a často může do-
jít k nedorozumění či dokonce nepo-
chopení ze strany některých našich 
občanů. Proto Vás prosíme, abyste 
v  případě potřeby oslovili vedení 
obce a  my se Vám pokusíme vždy 
ochotně vše objasnit a o problémech 
diskutovat. Věřte, že všechnu službu 
v obci poskytujeme s těmi nejlepšími 
úmysly a vždy se snažíme volit tako-
vé cesty, které jsou podle našeho ná-
zoru a svědomí pro obec a Vás, naše 
občany, ty nejvhodnější.

Díky patří Vám všem, kteří se 
o toto snažíte. Děkujeme i všem, kteří 
se o kulturu a jiné vyžití v obci zasa-
zují a pomáhají tyto akce realizovat. 
Věřím, že se nám postupně společně 
podaří vztahy v  obci udržovat tak, 
abychom byli opravdu v naší krásné 
obci šťastní a hrdí na to, co jsme spo-
lečně dokázali.

Dovolte, abychom Vám za ve-
dení a  radu obce Slatinice popřáli 
co nejklidnější závěr letošního roku 
a do toho nového Vám popřáli štěs-
tí, zdraví , mnoho sil a optimismu do 
další práce. 

titulů. Tak se stane, že když obec potřebuje například 
nové kotle na sokolovnu, buduje dětská hřiště, která 
jsou také potřebná, ale ne nezbytná. Snažíme se však 
v rozumné míře vybírat ty dotační tituly, které pro obec 
přínosné jsou, jak nám jistě mnozí z  Vás potvrdí. Teď 
tedy ke krátkému výčtu toho, co se podařilo. 

Zahrady v přírodním stylu MŠ a ZŠ Slatinice
Zahájení prací na zahradách MŠ a ZŠ Slatinice pro-

běhlo na konci roku 2014 a jsme velmi rádi, že se nám 
v roce 2015 podařilo zahrady dokončit. Troufnu si říct, 
že prostory, které pro naše školní zařízení vznikly, jsou 
unikátní a natolik krásné, že bychom v našem okolí těž-
ko hledali konkurenci. Během příštího roku uspořádá-
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Aktuálním tématem je nepochyb-
ně také parkování dopravních pro-
středků na veřejném prostranství, 
komunikacích, trávnících a  dalších 
plochách, které tomuto účelu ne-
slouží. Toto téma je často projed-
náváno i  na veřejných zasedáních 
zastupitelstva obce samotnými ob-

čany. Tento nešvar není problémem 
jen naší obce, ale registrujeme ho 
napříč většinou obcí v  našem oko-
lí. Musíme si uvědomit, že většina 
z  těchto „parkujících“ porušuje zá-
kon.(„Zákon 361/2003 Sb., o  provo-
zu na pozemních komunikacích a  o 
změnách některých zákonů (zákon 

o  silničním provozu) § 25, odst. (3) 
Při stání musí zůstat volný alespoň 
jeden jízdní pruh široký nejméně 
3 m pro každý směr jízdy;…“ a další 
části tohoto zákona upravující stání 
vozidel) V dané věci jsme jako obec 
velmi benevolentní a  zatím jsme 
nepřistoupili ke krokům vedoucím 

me společně se ZŠ Slatinice den otevřených dveří, kde 
se budete na vlastní oči moci přesvědčit o pravdivosti 
těchto slov. 

Celkové náklady akce činily:   5 574 140,- Kč
Dotace:    4 896 262,- Kč
Naše náklady:    670 000,- Kč

Energetické úspory ZŠ Slatinice
Projekt, který řešil zateplení budov naší základní 

školy včetně výměny výplní a otvorů, byl dokončen také 
v letošním roce. I přes to, že vlivem průtahů při výběro-
vém řízení způsobenou nutností odpovídat na dotazy 
uchazečů, se podařilo zajistit dokončení rekonstrukce 
a dnes již můžeme obdivovat nejen školní zahrady, ale 
i fasády budov základní školy a nová okna.

Celkové náklady akce činily:   6 507 952,- Kč
Dotace:    4 837 693,- Kč
Naše náklady: 1 670 259,- Kč

Zlepšení systému nakládání s odpadem v obci Sla-
tinice

Projektem „Zlepšení systému nakládání s  odpady 
v obci Slatinice“ bude obec Slatinice nově řešit shroma-
žďování a  likvidaci většiny druhů odpadů, které se na 
našem území produkují. Zcela novým přístupem chce-
me zlepšit možnosti likvidace a zbavování se nepotřeb-
ných odpadů, zařízení a nepotřebného materiálu přímo 
v naší obci. Do této doby bylo možné třídit plasty, sklo 
a  papír. Tato možnost zůstává a  doufáme, že budeme 
jako lidé, kteří dbají na stav životního prostředí, třídit 
dál a ještě lépe. Díky tomuto projektu jsme pořídili nový 
kolový nakladač, kontejnery na odpady a  štěpkovač. 
O fungování sběrného místa budete informováni, a jak 
věříme, povede k dalšímu zlepšení služeb pro naše ob-
čany.

Celkové náklady akce činily:   2 738 442,- Kč
Dotace:     2 348 973,- Kč
Naše náklady:    389 469,- Kč

Úprava návsi Slatinice
Úprava návsi ve Slatinicích je komplexní projekt tý-

kající se de facto celého centrálního prostoru Slatinic. 
Mimo nového zpevnění plochy, chodníků, parkoviště, 
řeší i architektonické objekty, které přispějí k lepšímu 
vzhledu naší obce a jistě pomohou k důstojné prezen-
taci Slatinic. Přibudou parkovací místa, bude moder-
nizováno veřejné osvětlení, obnoví se přechod před 
lázněmi a  vznikne nová plocha pro shromažďování 
občanů. To a mnoho dalšího přinese úprava naší návsi. 
Proč projekt realizujeme na konci roku? Není to náš 
výmysl. Pokud by to záleželo na nás, realizace by pro-
bíhala již v jarních měsících. Dotační titul ROP Střední 
Morava nás však s možností získání dotace oslovil až 
v září 2015 s podmínkou realizace v co nejkratší době. 
A bylo na našem velmi těžkém rozhodnutí, jestli jed-
nu z  posledních možností získání dotace na veřejná 
prostranství chytit, nebo pustit. Nakonec jsme se přes 
všechny problémy, které na sebe bereme, rozhodli do 
projektu jít a  zrealizovat jej, protože mnoho podob-
ných šancí už nebude.

Celkové náklady akce:   cca 8 000 000,- Kč
Dotace:    cca 6 800 000,- Kč
Naše náklady:   cca 1 200 000,- Kč
Mimo uvedené investice jsme dále čerpali z dotačních 

zdrojů na vybavení jednotek sborů dobrovolných hasičů, 
dočerpávali jsme dotaci na svoz bioodpadu, získali další 
dotace z Úřadu práce a několik dalších menších dotací 
o celkové částce cca 2 000 000,- Kč. Ve všech těchto in-
vesticích jsme čerpali dotační prostředky velmi efektiv-
ně a s důrazem na co největší využití těchto prostředků 
pro obec. V tomto směru budeme pokračovat i nadále.

V nadcházejícím období se nám snad podaří zahájit 
některé z následujících projektů: 

revitalizaci potoka Deštná v Lípách, úpravu veřejných 
prostranství v  Lípách, vybudování hygienického zaří-
zení v  Lípách a  rekonstrukci herní plochy, rekonstrukci 
vodovodu ve Slatinicích, dostavbu oddělení MŠ ve Sla-
tinicích, budování technické infrastruktury ke staveb-
ním obecním pozemkům, komplexní pozemkové úpravy 
v k. ú. Slatinice na Hané, dopravně bezpečnostní opatře-
ní ve Slatinicích i Lípách, kruhovou křižovatku na Větřá-
ku, rekonstrukci Lichtenštejnského dvora a další menší 
investiční projekty.

Bohužel není v  našich silách zařídit vše hned, proto 
všechny prosíme o trpělivost. Pokud by některé z Vás na-
padlo zlepšení, které jsme schopni zrealizovat v rámci na-
šich plánů, neváhejte nás kontaktovat, abychom Vaše návr-
hy mohli prodiskutovat a případně zařadit do plánu investic. 

 Za vedení obce S. Havlíček, O. Mikmek.
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k  úplné nápravě stavu na našich 
cestách a pozemcích. Tím zásadním, 
co je potřeba si uvědomit, je fakt, že 
obec problém parkování vozidel ve 
vlastnictví občanů není schopna ce-
loplošně vyřešit. Není v našich silách 
vybudovat všude parkoviště a  stání 
pro motorová vozidla. Vhodné par-
kování svého vozidla by měli zajistit 
především jejich majitelé, nejedná se 
o  problém řešitelný pouze zaměst-
nanci a zdroji obce. Víme, že ne ka-
ždý má pro parkování svého vozidla 
pozemek, ale sáhněme si do svědo-
mí. Kdo z  nás má k  dispozici garáž, 
průjezd, dvůr či jiný prostor ve svém 
vlastnictví, který si nutně musel za-
plnit čímkoli jiným než svým autem? 
Máme krásnou obec. Její nedílnou 
součástí je i udržovaná zeleň. A ta je 
často ničena právě auty, které na ní 

stojí . Zamysleme se tedy, zda je toto 
stání nutné a  zda by nebylo vhod-
nější nechat trávu růst a  raději se 
radovat z krásy, kterou může vytvá-
řet. Vyježděné koleje s fleky od olejů 
a dalších nečistot nejsou moc dobrou 
výpovědí o našem vztahu k přírodě. V 
průběhu roku jsme mnohokrát pro-
blémy se stáním vozidel a  doprav-
ních prostředků řešili na radách i pří-
mo v prostoru obce. Apelujeme proto 
na všechny občany vlastnící vozidla 
s  vlastním prostorem využitelným 
k  parkování, aby ještě před tím, než 
půjdou žádat na obec o  zřízení par-
kovacích míst ve svém okolí, důklad-
ně zvážili, zda tento prostor nejsou 
schopni zajistit sami. Není to vždy 
jednoduché a pohodlné, ale pro udr-
žení pěkného, čistého a  často bez-
pečnějšího okolí našich domovů ne-

zbytné! Můžeme Vám zaručit, že při 
schvalování jakékoli další výstavby 
je parkování aut nových občanů ře-
šeno prioritně. Obec bude pracovat 
na výstavbě dalších stání na pozem-
cích kolem komunikací, tam kde je to 
možné, ale tento proces nebude tak 
rychlý, jak by si mnozí z Vás předsta-
vovali. Navíc tím obec ztratí mnoho 
zelených ploch, které ji činí tak krás-
nou. Využívejte prosím své garáže, 
dvory, zahrady k  parkování svých 
aut. Žijeme zatím v  relativně klidné 
době, ale jistě víte, že už v naší obci 
proběhlo několik krádeží aut a došlo 
k několika poškozením vandaly. Tím, 
že svá auta budete parkovat u sebe, 
těmto nepříjemnostem předejdete 
a budete lépe chránit svůj majetek. 

Za vedení obce 
S. Havlíček, O. Mikmek.

Jakuba si vyhlédla nejlepší cyk-
listická stáj v  ČR, PSK Author Whi-
rpool – professional cycling team 
(PSK – policejní sportovní klub). Svý-
mi výkony a  díky výborným výsled-
kům v  zátěžových testech (Centrum 
sportu ministerstva vnitra) tak získal 
dlouholeté angažmá. Kuba přestupu-
je z  olomoucké líhně talentů Mapei 
Merida Kaňkovský do týmu, kde jez-
dil například Leopold Konig (TOP ten 
Tour de France) a může dál sportovně 
vyrůstat s  nejlepšími cyklisty u  nás. 
Je to mimořádný úspěch ale hlavně 
příležitost se učit od takových profí-

ků jako je třeba mistr světa v  omniu 
Alois Kaňkovský, říká Kubův otec 
Petr Kleveta. Jsme hodně fotbalová 
obec, takže pro necyklistické fandy 
je to podobné, jako by přestoupil náš 
fotbalista do ligové Sparty nebo Plz-
ně. Založili jsme před pěti lety hobby 
team KBS (Kosíř bike Slatinice), začali 
víc jezdit na kole a teď máme jednoho 
mezi elitou, to je síla  dodává otec 
Petr.

 Přejme Kubovi, hlavně ve zdraví, 
hodně dalších sportovních úspěchů 
a tím i výbornou propagaci naší obce... 

 O. Mikmek, starosta

Krátce mi dovolte zamyslet se 
nad nadnárodními tématy, která již 
hýbou i  naší republikou. Považuji za 
nutné alespoň krátce napsat o hod-
notách, které by měly určovat naše 
názory na bouři, která se vznáší nad 
celou Evropou. My jako občané Čes-
ké republiky, Moravané, Slezané, 
Češi a jistě i Evropané jsme si prošli 
dlouhou historií a mnoho v ní zaku-
sili. I my jsme byli často odkázáni na 
pomoc ostatních národů a společen-
ství. Často jsme byli zrazeni a  utla-
čováni v naší vlastní zemi, ale věřím, 
že jsme si alespoň z části zachovali 
dobrá srdce a ochotu pomáhat slab-
ším. Nemůžeme být proto lhostejní 
ke strádajícím a  trpícím naší doby. 
Jakým způsobem však můžeme po-

máhat těmto potřebným. Žijeme 
v blahobytu, ač si to často neuvědo-
mujeme a  stěžujeme si na těžkosti, 
které nás sužují. Ano, máme pro-
blémy a někdy jsou hluboké a těžké, 
ale jen zřídka přímo ohrožují naše 
životy. Jaké jsou naše těžkosti proti 
těžkostem těch, kteří přicházejí z vá-
lečných oblastí dnešního světa? Jak 
jim můžeme pomoci? Minimálně tím, 
že nám tyto problémy dnešního svě-
ta nebudou lhostejné. Týkají se i nás. 
A já myslím, že velmi důležité bude 
zachovat si zdravý rozum a  nepod-
léhat ani jednomu z  extrémů, které 
dnes můžeme slyšet a  sledovat. A 
teď budu konkrétnější. Bezstarostně 
otevřít hranice a  přijímat všechny, 
co chtějí do Evropy, s otevřenou ná-

ručí je první extrém, který povede ke 
zkáze Evropy, jak ji známe. Totálně 
Evropu uzavřít a  nechat ve váleč-
ných oblastech situaci bez „dozoru“ 
a pomoci je ten druhý. Evropa si musí 
vybírat, komu může pomoci. Zkuše-
nosti hovoří jasně. Asimilování ně-
kterých skupin, ať už náboženských 
či jiných, nejen že není možné, ale je 
pro Evropu nebezpečné. Můžeme si 
dovolit pokusit se u  nás pomoci li-
dem stejně, či podobně smýšlejícím 
a to bohužel většina z lidí mířících do 
Evropy není. Primárním cílem však 
musí být stabilizace území, ze kte-
rých tito lidé utíkají a  dání možnos-
ti se jim do jejich rodné vlasti vrátit. 
Zřízení utečeneckých táborů v  mís-
tech, kde již ke stabilizaci dochází, 
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a zajistit jejich ochranu. Ekonomické 
migranty z  neválečných oblastí, ač 
to bude znít hrozně, nemůžeme spa-
sit. Evropa sama bude za nedlouhou 
potřebovat zaměstnat vlastní lid 
a nedokáže zajistit život vlně nových 
ekonomických migrantů. Myslím si, 
že jsme až příliš rychle zapomněli na 
problémy Ukrajiny, která je nám geo-
graficky i povahově bližší a  jistě i té 
je potřebné dál pomáhat. Uvědom-
me si, že ve většinově muslimských 
válečných oblastech jsou těmi nej-
více trpícími a  strádajícími minority 
křesťanů a dalších náboženství (tedy 
těch, která ještě přežila). Ty bychom 
měli přijímat primárně, neboť jsou 
nám smýšlením daleko bližší než je-
jich muslimští bratři a sestry, kterým 
ale potřebnou pomoc neupírám, jen 
by měla být jednoznačně požadová-
na po bohatých muslimských zemích, 
kdo jiný by měl přijímat své vlastní 
lidi než tyto jejich minimálně nábo-
žensky podobně smýšlející národy? 
Jistě to některé z těchto zemí dělají. 
Nevím však, jestli je jejich pomoc do-
statečná. Tlak světových mocnos-
tí na ně by měl být daleko větší bez 
ohledu na jejich ekonomické zájmy. 
Přiznejme si, že destabilizaci těchto 

území nezpůsobili jen lidé na nich ži-
jící, ale také světové mocnosti, které 
se snad někdy v dobré víře pouštěly 
do řešení jejich problémů, které ani 
vyřešit nemohly. Bohužel však již 
v  dnešní době „správné“ řešení ne-
existuje. My a  naši zástupci budou 
muset volit „nejmenší zlo“. Doufám, 
že budou volit dobře. 

Ať si to přiznáváme nebo ne, stá-
vá se z  nás sekularizovaná společ-
nost, ale neuvědomujeme si, že tato 
sekularizovaná společnost je zalo-
žena na křesťanských základech, na 
kterých bohužel, nebo Bohudík stojí 
celá Evropa. Tyto základy určily naši 
morálku, etiku, zákony a vůbec naše 
chování jeden k druhému. Patří mezi 
ně láska a pomoc bližním, úcta jeden 
k  druhému bez ohledu na pohlaví, 
rasu, národnost či společenskou za-
řazenost. Tohle vše a ještě mnohem 
víc máme jako Evropané zakódováno 
v  genech ať chceme nebo ne. Je to 
naše nejsilnější a jak ukazuje dnešní 
doba i nejslabší stránka. 

Právě v  naší době se rozhoduje 
o  budoucnosti Evropy. Bude taková, 
jakou jsme ji znali a  známe? Bude 
taková, jakou ji budovali naši předci, 
umírali za ni a jakou ji spoluutváříme 

my? Neuvědomujeme si to, ale ne-
jsme náhodou médii válcováni a do-
nucováni k názorům, které rozhodně 
nejsou zdravé a  již vůbec ne správ-
né? Buďme tedy aktivní a  angažo-
vaní, neboť problémy dnešní doby 
nám nemohou být cizí, nemůžeme 
dělat, že se nás netýkají. Kdo po na-
vrácení naší vlasti po první světové 
válce do rukou našeho lidu počítal 
s  další světovou válkou, která zno-
vu úplně změnila dějiny? Pokud tedy 
přijde doba a my budeme postaveni 
před rozhodnutí, která budou měnit 
budoucnost nás všech, rozhodujme 
správně a tak, jak nás povedou, v což 
doufám, naše nezkažená srdce. 

Vážení spoluobčané, přál bych si, 
abychom si zachovali zdravý selský 
rozum a  nepodléhali tlakům, které 
jsou na nás vyvíjeny a které by moh-
ly naše názory křivit. Až moc dlouho 
jsme zjišťovali co je opravdu správné 
a  morální, než abychom si necha-
li tyto naše pevné životní základy 
změnit. Buďme tedy solidární, ale ro-
zumní. Nemůžeme si dovolit udělat 
chyby, které by vedly ke konci nejen 
Evropy, jak ji známe, ale i naší krásné 
země, kterou tolik milujeme. 

 O. Mikmek, starosta

Vážení spoluobčané a čtenáři,
místní knihovna v Lípách, je připravena Vám i v příštím 

roce nabídnout ze svého knižního fondu to nejlepší čtení.
 
Kontinuita
(Jan Kuneš)

Jen země ví
jaká znamení
zasévá
do lidských srdcí
chvějivý čas zimy.

Jen člověk ví
jaká čaromoc klíčí
v zemském lůně
po tichém dotyku žezla
bělokněžnice.

Jen lidé a země znají
věčnost zákonů
pochodu
přirozenosti.
 
Chci Vám všem popřát, aby Váš příští rok byl plný ra-

dosti, pohody, klidu, štěstí a  lásky. Při výběru vánočních 
dárků šťastnou ruku a závěr roku bez zbytečných stresů.

Anna Paličková, knihovnice

Vážení spoluobčané,
 letošní rok se pomalu blíží ke svému konci a nastává 

čas zamyšlení, co nám všechno přinesl.
Jsem ráda, že i  v  dnešní uspěchané době jsou ještě 

čtenáři, kteří si do knihovny stále najdou cestu. Těch, co 
jsou zaregistrováni, však rok od roku ubývá. Za letošní 
rok se zaregistrovalo do knihovny pouze 60 lidí. A to je 
škoda, protože knihy nám stále mají co nabídnout.

Je pravdou, že dost dětí, které pravidelně knihovnu 
navštěvovaly, teď chodí na víceletá gymnázia a je pro ně 
jednodušší půjčovat si knihy ve městě. A také nás v uply-
nulých letech opustili někteří naši dlouholetí čtenáři.

Mám však radost, že naši knihovnu navštěvuje čím 
dál více dětí. Letos je jich sice zaregistrovaných pouze 15, 
ale velmi mne těší, že spolu s  rodiči chodí do knihovny 
nejméně jednou tolik dětí předškolního věku. Vždyť i tří-
letý človíček si zvládne sám vybrat knížku a odmalička se 
učí, jak se ke knihám má chovat. Je vidět, že si děti doma 
s rodiči čtou a že je to moc baví.

Chtěla bych vám milí čtenáři moc poděkovat, že naší 
knihovně stále zachováváte přízeň, a  všem rodičům 
vzkázat, že u nás jsou děti všeho věku vítány.

Půjčovní doba zůstává stále stejná a jako každým ro-
kem bude i letos knihovna od 21.12. do 3.1. uzavřena.

Přeji vám krásné a především klidné Vánoce a mnoho 
štěstí v roce 2016.

 Blanka Navrátilová, knihovnice
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Farní kostel Nanebevzetí pan-
ny Marie ve Slatinicích patří k  nej-
pozdnějším moravským barokním 
centrálním stavbám. Byl postaven 
v letech 1769 – 1775 z odkazu faráře 
Václava Hlávky.

Dominantním prostorem koste-
la je oválná loď, na kterou navazuje 
krátký půlkruhově ukončený přesby-
tář. Kostel má nízkou vestavěnou věž 
zastřešenou stlačenou cibulovou 
střechou s  lucernou. Průčelí je zvý-
razněno koukávně zvlněným volu-
tovým štítem, fasády jsou členěny 
leseňami. Stavbu s rezidul dynamic-
kého baroka, doznívajícího rokoka 
a nastupujícího barokního klasicismu 
návrh realizoval prostějovský stavi-
tel Jan Freiwald. Základní kámen ke 
stavbě byl slavnostně položen 8. říj-
na 1769, po úplném dokončení kostel 
20. srpna roku 1775 vysvětil olomo-
ucký světící biskup Jan Václav sv. p. 
Freyenfels.

Na hlavní oltář byl v roce 1788 za-
koupen Sadlerův obraz Nanebevzetí 
Panny Marie ze zrušeného olomouc-
kého kostela Panny Marie na Před-
hradí. Boční oltářní obrazy sv. Jana 
a Pavla a Vyučování Panny Marie na-
maloval v roce 1794 olomoucký malíř 
Jan Sarkander Pilze za účasti svého 

otce Josefa Pilze. 
Hlavní oltář, dokončený v  roce 

1801, je dílem brněnského sochaře 
Ondřeje Schwelgela. Mramorou křti-
telnici zhotovil v  roce 1792 kromě-
řížský kameník Jan Ležatka, varha-
ny postavil v  roce 1773 varhaníř Jan 
Hass.

Nástěnné malby v kostele dokon-
čil v  roce 1773 Josef František Pilz, 
kromě maleb v kapuli lodě a na klem-
bě presbytáře vytvořil tento malíř 
v  roce 1773 také iluzivní malovaný 
oltář, který byl později zakryt novým 
Schweiglovým oltářem. Rozměrná 
freska na klenbě lodě znázorňuje 
seslání Ducha Svatého 120 nejvěr-
nějším vyznavačům Krista, shroma-
žďujíce se ke společným modlitbám 
v domě jeho Poslední večeře.

Kompoziční jádro výjevu tvo-
ří Panna Maria sedící na iluzivním 
trůnu. Na evangelijní straně je na-
malována skupina šesti apoštolů ze 
sv. Janem a  skupinou zbožných žen 
Jeruzalémských se sv. Veronikou sv. 
Máří Magdalénou a  sv. Martou. Na 
protilehlé epištolní straně doplňující 
tuto prvotní symbolickou křesťan-
skou obec zbývající apoštolové se sv. 
Petrem a dvě skupiny učedníků se sv. 
Pavlem.

Nad Hlavním oltářem je nama-
lována Nejsvětější Trojice sedm an-
dělů symbolizujících tři teologické 
a čtyři kardinální činnosti. Na klem-
bě presbytáře na ně navazuje kon-
trapukt Starého a  Nového zákona, 
vyjádřený dvěma protilehlými sku-
pinami postav. Starý zákon je per-
sonifikován symbolickou židovskou 
genealogií a  obsahuje kromě Ada-
ma, Josefa Egyptského také Mojží-
še, Arona, Soula, Davida, Královnu 
ze Sáby, Šalamouna a proroky Eliáše 
a Jonáše. Nový zákon obdobně per-
zonifikují postavy sv. Zachariáše, sv. 
Alžběty, sv. Anny, sv. Jáchyma sv. 
Jana Křtitele a  prvomučedníka sv. 
Štěpána.

Na valené klembě predsíně dopl-
ňují malby v  kostele alegorická po-
stava Statečnosti v  podobě mladé 
ženy se vztyčeným mečem a  ovál-
ným štítem na kterém je dokončení 
freskové výmalby datováno chro-
nologramem a  letopočetem 1773. 
Později vznikly ještě nástěnné malby 
v sákristii, které jsou však dílem Pil-
zova syna Sarkandera.

Současně v  letech 1769 – 1775 
byla postavena i fara.

Vladimír Opletal, 
kronikář

Slatinice kostel fotil M. Dvořák Slatinice kostel fotil M. Dvořák 
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• V tomto roce vzpomínáme 70 té výročí od ukončení 2. světové války.
• Naše obec Slatinice + Lípy byla osvobozena od fašistů 9. května 1945 v 10 hodin dopoledne ruskými vojsky gene-

rála Jeremenka.
• 210 let uplynulo od bitvy Tří Císařů u Slavkova. Napoleonovo nejslavnější vítězství se zrodilo na Moravě. Naší obcí 

procházela vojska, kde docházelo k rabování a utrpení civilního obyvatelstva. Podle kroniky francouzští vojáci 
měli v dome č.p. 7 zakopat vojenskou pokladnu. Hledačům se zatím nepodařilo tuto pokladnu najít. Jistě uplavala 
k Olomouci.

Kronikář obce Vladimír Opletal

Konec roku nás zastihl v době 
bilancování  svojí činnosti. Stejně 
jako minulé roky byl i  ten letošní 
bohatý na kulturní život obou na-
šich obcí.

V tomto roce nám zase příroda 
připravila mnoho sluníčka a  tepla. 
Nepodařilo se nám uskutečnit tra-
diční karneval na ledě, ale mohli 
jsme si to vynahradit ke konci dub-
na. Za pěkného slunečního jarního 
počasí jsme se opět sešli v maleb-
ném prostředí za chatou Lumpík, 
kde probíhalo pálení čarodějnic. 
Tentokrát se děti velmi pečlivě při-
pravily. Jejich kostýmy byly nápadi-
té a krásné, a proto v soutěži neby-
lo snadné určit nejkrásnější masku 
čarodějnice. V programu také byla 
zdařilá hudební produkce (diskoté-
ka).

Ke konci května se uskutečnil 
dětský den, který byl pod záštitou 
místních lázní, ale naši členové se 
na této akci podíleli tím, že v  po-
hádkovém lese měli 11 stanovišť 
a  také se starali o  to, aby si děti 
vyzkoušely svoji zdatnost. Začát-
kem června se uskutečnilo vítání 
nových občánků. V zasedací míst-
nosti obecního úřadu jsme přivítali 
5 občánků z  naší obce. V progra-
mu vystoupily děti základní školy 
a  soubor Malá Hanačka. Přivítání 
přednesl starosta obce. Závěr mě-
síce června bylo rozloučení se žáky 
9. třídy, které proběhlo na obecním 
úřadě za účasti starosty obce Ond-
řeje Mikmeka, členů kulturní komi-
se, učitelů a žáků.

Členové kulturní komise neza-
pomněli ani na spoluobčany slavící 
významná životní jubilea. Návště-
va starosty a člena kulturní komise 

s malým dárkem a blahopřáním jis-
tě potěšila. V místním rozhlase se 
také loučíme se zemřelými spolu-
občany. 14. listopadu se uskutečnilo 
setkání: - přátelské posezení s  ob-
čany důchodového věku s  pestrým 
kulturním programem. Na začátku 
prosince 4. 12. zavítal do naší obce 
jako každý rok dětmi očekávaný Mi-
kuláš s  jeho družinou andělů a čer-
tů. V  programu děti dostaly dárky 
od Mikuláše. Dne 18. 12. jsme se 
opět sešli na tradičním slavnostním 
setkání u  vánočního stromu před 
obecním úřadem ve Slatinicích a  u 
kapličky v  Lípách. K příjemné před-
vánoční náladě jistě přispěl vánoční 
punč a tradiční občerstvení. 

Na závěr touto cestou děkujeme 
všem, kteří nám ochotně pomáhali 
a  přispěli k  dobrému průběhu na-
šich akcí. Zejména hasičům, mys-
livců, sportovcům, včetně pracov-
níků obecního úřadu, bez jejichž 
pomoci bychom nemohli připravit 
technicky náročné akce.

Kulturní komise pracovala ve 
složení: Jana Daňková, Dana Krylo-
vá, Lenka Brichová, Dita Janíková, 
Věra Šreiberová, Tereza Janíková, 
Tereza Konečná (Kramarovičová), 
Michal Šternberk, Vladimír Opletal, 
Jiří Ambros, Anna Vymazalová.

Vladimír Opletal, 
člen kulturní komise

fotil S. Páleníkfotil S. Páleník
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Narozené děti
Slatinice
Johana Gwoździewiczová  leden 
Kamila Mrňková   únor
Jakub Minář  květen 
Vojtěch Prucek  květen
Elena Dostálová květen
Natálie Svobodová červenec
Sofie Schlimbachová září
Tobiáš Franc  říjen

Lípy
Anna Novotná červenec
Dan Vymazal září
Tomáš Kulatý září
Luboš Pokorný  listopad

Narozeným dětem přejeme dny plné 
štěstí a zdraví.

Navždy nás opustili 
tito občané…
Věra Procházková Slatinice
Václav Morávek  Slatinice
Zdenka Novotná Lípy
Anna Hošková  Lípy
Jiřina Svobodová Lípy
Marie Nečesaná  Lípy
Marie Šindlerová Slatinice
Josef Dostál  Slatinice
Svatopluk Vodák Slatinice
František Jankůj  Slatinice
Vlastimil Šincl  Slatinice
Vítězslav Trunečka Lípy
Milada Ručilová  Slatinice
Dobromil Starosta   Lípy

Zemřelým věnujeme tichou vzpomínku.

K 30. listopadu evidujeme v obci Slati-
nice 1546 občanů s trvalým pobytem 
občana ČR a trvalým pobytem občana 
EU. V části obce Slatinice je hlášeno 
1180 a v části Lípy 366 osob.

Nejstarší občankou je paní Anna Na-
vrátilová ze Slatinic (97), v  Lípách 
paní Libuše Zaoralová (87). Upřímně 
blahopřejeme. 

Vítání občánků 2015 fotil S. PáleníkVítání občánků 2015 fotil S. Páleník
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Milí spoluobčané,
Také si jistě vzpomenete na ten 

krásný předvánoční čas, kdy měl při-
jít Mikuláš a  my jsme se choulili za 
okny a  dveřmi a  těšili se na řinčení 
řetězů a cinkání zvonečků…

A tak se nás pár dobrovolníků dalo 
dohromady, abychom i našim dětem 
umožnili prožít si to chvění a očeká-
vání v  teple a  pohodlí domova. Slo-
vo dalo slovo, pár šikovných rukou 
pomohlo s  kostýmy a  za nelehkých 
začátků jsme ve svém volném čase 
tuto tradici obnovili. 

Děti i rodiče byli nadšeni tolik, že 
letos pořádáme již sedmý ročník. 

Díky našim štědrým sponzorům 
si můžeme dovolit připravit vlastní 
balíčky a  tak rodičům ulehčit před-
vánoční shon a  děti mile překvapit 
hodnotnými dárky.

Sponzorů si moc ceníme, bez je-
jich pomoci se neobejdeme, proto 
nám dovolte jim touto cestou veřej-
ně poděkovat za spolupráci a doufá-
me, že s  ní můžeme počítat i  nadá-
le, abychom i v příštích letech vídali 
rozzářená dětská očka. 

Další akcí, kterou za pomoci na-
šich milých sponzorů, SDH Lípy 
a obce Slatinice pořádáme, je dětský 
den.

Tento den je plný atrakcí a  od-
měn. Děti se zapojují do kolektivních 
her, učí se soutěživosti a dovednosti. 
Hlavní akcí je získání ´´dětského ři-
dičáku“, který děti obdrží po projetí 
dráhy plné různých úkolů jako je sla-
lom, dopravní značky, přejezd lávky, 
a jiné.

Po celé odpoledne jsou připrave-
ny akce pro děti různého věku např. 

házení balónků, skákání v pytli, mla-
dý speaker atd., všechny s odměnou.

Součástí dětského dne jsou přá-
telská fotbalová exhibiční utkání 
sportovců i nesportovců, která bývají 
pěkným zpestřením pro malé i velké 
diváky.

Na závěr nám naši hasiči předvá-
dějí ukázku požárního zásahu.

I pořádání této akce mívá velký 
ohlas, což dokazuje loňský již třetí 
ročník. 

A opět bychom se neobešli bez 
sponzorů, kterým touto veřejnou 
cestou ještě jednou velmi děkujeme 
a  také děkujeme obci Slatinice za 
vzornou úpravu dětského hřiště.

Přejeme Vám všem krásné Váno-
ce a šťastný Nový rok a těšíme se na 
shledání a spolupráci v roce 2015.

 dobrovolníci z Lip
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Školní rok 2014/2015 jsme prožili 
v duchu některých změn. Děti ze třídy 
Včeliček se seznámily s novou p.uči-
telkou, myslím, že si navzájem „padli 
do oka“. Děti se společně s p.učitelka-
mi seznamovaly s novými kamarády, 
společně si hrály, tvořily, zpívaly, cvi-
čily a  tancovaly. Naučily se spoustu 
nových her, písniček, básniček a říka-
del. Na vycházkách poznávaly nová 
místa ve Slatinicích, protože téměř 
celý rok nemohly používat svou školní 
zahradu, která se upravovala a reno-
vovala do stávající podoby. 

V loňském roce děti shlédly ně-
kolik pohádek, kde za nimi buď přije-
lo divadlo do školky, nebo navštívily 
divadelní představení v  Olomouci 
v  kině Metropol. Na podzim navští-
vily výstavu ovoce a  zeleniny FLORA 
OLOMOUC,v zimě ve školce přivítali 
Mikuláše s andělem, kteří jim přinesli 
nadílku sladkostí. Po Vánocích se děti 
těšily z nadílky spousty dárečků, kte-
ré měly ve školce pod stromečkem. V 
únoru si užívaly KARNEVAL v  místní 
Sokolovně, kde si zazpívaly a  zatan-
covaly a  užily si rejdění v  krásných 
maskách. v březnu navštívily všechny 

Již třetím rokem se třída předškolních dětí nachází 
v  budově základní školy. Ve školním roce 2014/2015 na-
vštěvovalo 19 dětí. Výhodou pro děti je, že již znají pro-
středí základní školy a přechod ze školky do školy je pro ně 
tedy snadnější. Nevýhodou a ztížením podmínek z hledis-
ka provozního je, že děti z mateřské školy musejí přechá-
zet na toalety přes chodbu. Dalším ztížením je, že program 
probíhá na dvou místech. Prostory v  přízemí využíváme 
dopoledne společně s družinou. Po obědě děti přecháze-
jí do třídy v prvním patře. V tomto školním roce probíha-
la úprava školního dvora a zahrady ve školce, často jsme 
chodili na vycházky, do lesa nebo na hřiště.

Do výuky bylo zařazeno seznamování s anglickým ja-
zykem. Celoročně jsme pracovali s metodou dobrého star-
tu. Nositelem děje je píseň, od ní se odvíjí vyprávěný příběh 
a pohyb. Metoda rozvíjí dovednosti potřebné pro vstup dí-

děti hvězdárnu v  Prostějově, kterou 
si užily zejména starší děti. Během 
roku děti měly možnost se zapojit do 
několika LOGOPOHÁDEK, které pro ně 
připravily paní učitelky a  kde si ze-
jména procvičovaly správnou výslov-
nost, dech a  sluchovou stránku řeči.
(logopedické prevenci bylo věnováno 
velmi mnoho času a úsilí, které bude 
pokračovat i v příštím roce). Na konci 
roku předvedly na třídních besídkách 
pro maminky, co se naučily a co ma-
minkám k svátku vyrobily. Závěr roku 
patřil soutěžím v  rámci MDD na hři-
šti pod Sokolovnou, plnění úkolů na 
stanovištích (po okolí MŠ a ZŠ) a zá-
věrečné hledání POKLADU, šikovně 
schovaném v lese.

Tento školní rok k  nám přišli do-

těte do základní školy. S dětmi se věnujeme čtení pohádek 
a příběhů se s dětmi věnujeme každý den. Máme náš třídní 
čtenářský deník, a protože děti ještě neumějí psát tak do 
čtenářského deníku kreslíme.

 Navštívili jsme Vlastivědné muzeum v  Olomouci 
a shlédli jsme program: Za zvířátky do pohádky. Agentu-
ra ARPOK pro nás připravila vzdělávací program: Brenda 
ze Zambie. Navštívili jsme svíčkárnu RODAS a  vyrobili si 
svíčku. Zúčastnili jsme se programu k velikonocům v zám-
ku v Náměšti na Hané a vyrobili si zajíčka. A samozřejmě 
spolu s ostatními dětmi ze školky jsme během roku shléd-
li několik divadelních představení a  vyjeli do Hvězdárny 
v Prostějově a na Floru do Olomouce. Vystupovali jsme na 
setkání seniorů v Sokolovně ve Slatinicích, připravili jsme 
si pro ně muzikál Budulínek. A vystupovali jsme při zpívání 
u vánočního stromu před obecním úřadem.

konce dvě nové paní učitelky. Celý 
podzim nám přálo počasí, kousek po 
kousku jsme měli možnost užívat si 
naší nové zahrady. Už se těšíme na 
jaro, až na ní budeme moci řádit na 
plno. Podzim pomalu končí, máme 
spoustu kamarádů a  pěkných zážit-
ků a pomalu se chystáme na příchod 
zimy. Jaká asi bude? 
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Ve školním roce 2014/2015 navštěvovalo družinu 59 dětí - od 1. do 5. třídy.
Během celého roku se ŠD aktivně podílela na akcích školy jako: Halloween, Vánoční výstava, Velikonoční výsta-
va, Dětský den, pravidelně vyrábíme dárky na Setkání seniorů a k zápisu prvňáčkům.

Drakiáda - 9. 10. 2014
Výlet do ZOO na Svatém Kopečku – 29.10.2014
RODAS – česká svíčkárna a mýdlárna v Olomouci – 2.12.2014
Šamanův sen o šťastné cestě – 23.2.2015
Vlastivědné muzeum v Olomouci „Člověk a kámen“ - 2.4.2015 
Olympiáda ŠD, vyhlášení vítězů a ukončení - 3.6.2015

V uplynulém roce naše malá ško-
la opět dokázala, že je sice malá po-
čtem žáků, ale zdaleka ne pestrostí 
a množstvím aktivit a událostí, které 
děti prožily. Ať už se jednalo o již probí-
hající, či nové projekty, rozličné výlety 
nebo jiné vzdělávací podniky, na nudu 
si nikdo v naší škole nemohl stěžovat.

Nové, probíhající i již ukončené pro-
jekty

V  dobách mnoha možností, které 
nabízí Evropská unie a její fond ESF, by 
byla škoda nezúčastnit se některých 
pestrých projektů. A tedy i my jsme se 
zapojili do více projektů najednou.

Notebooky a  mnoho moderních 
měřicích přístrojů jsme pro školu zís-
kali díky projektu Pokusy ve výuce 
přírodovědných předmětů. Obsa-
hem byly desítky pokusů (s pracov-
ními a  metodickými listy) provedené 
v  různých přírodovědných hodinách 
v průběhu školního roku, při nichž se 
využily již zmíněné přístroje, které 
svými vlastnostmi odpovídají moder-
ním trendům. Žáci tak mohou v  ho-
dinách fyziky, matematiky a  chemie 
měřit různé veličiny nejnovějšími mě-
řicími zařízeními.

Individuální excelencí studentů 
k  úspěšné podnikavosti – projekt, 
který nesl pracovní název Minipodni-
ky, byl zejména pro naše žáky vskut-
ku netradiční. Vybraní žáci druhého 
stupně si vyzkoušeli různé pozice ve 
fiktivní firmě, zvládli pracovat s tab-
lety a naučili se také kooperaci. Pra-
covali pilně a svědomitě natolik, že ve 
finále obsadili 1. místo mezi dalšími 
šesti školami z  Moravskoslezského 
kraje. Taková praktická zkušenost jim 
jistě bude v budoucím pracovním ži-
votě velmi k užitku.

Další z  mnoha projektů nesoucí 

et, Big Ben aj., se účastnili speciálně 
pro ně připravených jazykových kur-
zů v centru Twin, kde s nimi pracovali 
rodilí mluvčí zase trošku jiným způ-
sobem než my u nás ve škole. Děti si 
tak odvezly nejen mnoho zážitků, ale 
i nové jazykové a kulturní poznatky.

Tento projekt také zahrnuje po-
skytnutí dalšího vzdělávání i pedago-
gům, tudíž mnozí učitelé vycestovali 
na stáže a jazykové kurzy (Švýcarsko, 
Holandsko, Belgie a Anglie). Na těchto 
cestách získali mimo řady zajímavých 
poznatků také ještě dokonalejší jazy-
kové schopnosti.

A aby bylo obsahové spektrum 
projektu Cestujeme po Evropě oprav-
du široké, zahrnuje taktéž Čtenářské 
dílny. Do Čtenářských dílen se zapo-
jily všechny ročníky ZŠ v  září tohoto 
roku. Jejich cílem je naučit děti pra-
covat s knihou, dívat se na obsah z ji-
ného úhlu pohledu a probudit v nich 

radost ze čtení. Díky tomuto projektu 
tak žáci pravidelně absolvují hodiny 
čtení, při nichž čtou zcela sami, v po-
hodlí a  motivováni speciálními pra-
covními listy. Ohlas čtenářských dílen 
je stran dětí velmi pozitivní, vždy se 

název Digitálně a  interaktivně za-
jistil nám – pedagogům - notebooky 
pro kvalitnější práci a přípravu na vý-
uku. V rámci tohoto projektu proběh-
lo také školení pro práci s  výpočetní 
technikou.

Jak ve škole pracujeme s  globál-
ními a rozvojovými tématy? Tímto se 
zabývá projekt Světová škola, jehož 
jsme se taktéž stali součástí. Orga-
nizovaly se projektové dny zaměře-
né na tuto problematiku. Cílem bylo, 
aby si žáci uvědomili, že potřebujeme 
k životu ostatní lidi, byť by byli sebe-
odlišnější. Celý školní rok 2014/2015 
se naše škola zabývala problémem 
spotřeby a úbytkem vody na celé naší 
planetě. Vyvrcholením byla akce pro 
veřejnost „Slatinice bez sirkovice?“ 
Cílem bylo seznámit žáky naší školy 
a spoluobčany s problémem ubývání 
vody /pitné i minerální/, zjistit příčiny 
a  najít vhodná řešení tohoto problé-
mu ve spolupráci s místním obecním 
úřadem, lázněmi Slatinice a  firmou 
Arko. Nakonec jsme skutečně získali 
titul Světová škola.

Vzdělávání pedagogických pra-
covníků v oblasti cizích jazyků, zajiš-
tění rodilého mluvčí pro naši školu, 
„blended learning“ a zavádění meto-
dy CLLIL do výuky – to vše a mnohem 
více bylo náplní dalšího našeho pro-
jektu Cizí jazyky pro život. Žákům se 
tak dostává ještě zajímavějšího a mo-
dernějšího vyučování pomocí moder-
ní výpočetní techniky.

V rámci projektu Cestujeme po Ev-
ropě letos žáci druhého stupně zcela 
zdarma vycestovali do Londýna. Měli 
tak jedinečnou možnost poznat zemi 
a město, kam se každý jen tak nepo-
dívá. Kromě mnoha známých londýn-
ských památek, jako je např. Tower 
a Tower bridge, Windsor, Oxford stre-
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těší na netradiční vyučování a z dal-
ších přečtených stran mají radost.

Projekt Etická výchova přinesl 
prospěch nejen učitelům, kteří v jeho 
průběhu prošli několika školeními na 
téma etické výchovy a  vedení tříd-
nických hodin, ale také dětem, jež se 
účastnily jednodenního projektového 
dne, který byl zaměřen na vzájemnou 
spolupráci v rámci třídy a na zlepšení 
vztahů mezi nimi. Výsledkem tohoto 
projektu je zavedení třídnických ho-
din, které mají vést k utužování tříd-
ního kolektivu, předcházení šikaně 
a negativnímu chování žáků. Součástí 
bylo také založení Školního parla-
mentu, což umožňuje žákům spolu-
podílet se na organizaci některých 
akcí a chodu školy.

Pod názvem Hodina pohybu na-
víc v  rámci Pokusného ověřování se 
skrývá projekt, jehož obsahem je třetí 
hodina tělesné výchovy v 1.-3. roční-
ku. Každý čtvrtek tak mají mladší děti 
jednu hodinu pohybu navíc, přičemž 
cílem je rozvoj herních dovedností, 
všeobecná sportovní příprava, rozvoj 
motoriky a  získání základů kolektiv-
ních her.

Již samotný název projektu Roz-
víjení se v řemeslech a v cizích jazy-
cích napovídá, co bylo jeho smyslem 
– a  to vybudování kompletní dílny 
pro žáky 2. stupně, dále pak vzdělá-
vání pedagogických pracovníků v ob-
lasti pracovních činností, vzdělávání 
pedagogických pracovníků a  našich 
žáků v  oblasti cizích jazyků formou 
blended learning pomocí výpočetní 
techniky se zaměřením na rozvoj ko-
munikačních schopností a slovní zá-
soby v cizím jazyce.

Co se podařilo
Jen málokterá základní škola se 

může pochlubit tím, že zde působí 
coby učitel rodilý mluvčí nějakého ci-
zího jazyka. Nám se toto podařilo. Na 
naší škole působí anglicky hovořící 
Martin Nolan, který učí děti ve všech 
ročnících.

Zejména ale proběhlo mnoho re-
novací interiéru i exteriéru naší školy. 
Již dříve se nám podařilo zrekonstru-
ovat ředitelnu, později pak kancelář 
paní zástupkyně, sborovnu a kabinet 
výchovného poradce, kotelnu a  WC 
2. stupně. Kompletně získal novou 
tvář také školní dvůr. Ve finále došlo 
na zateplení oken a budovy ZŠ, čímž 
škola získala naprosto novou podo-
bu, která dobře zapadá do historické-
ho centra obce.

Za všechny tyto rekonstrukce dě-

kuje škola především obci, která je 
kompletně financovala, panu sta-
rostovi a zastupitelstvu, kteří nás při 
zvelebování budovy podporovali.

Nově jsme získali vybavení počíta-
čové učebny – byly vyměněny všech-
ny počítače za kvalitnější a rychlejší, 
také byla zřízena WiFi. Z  projektů 
navíc přibyly moderní digitální měři-
cí přístroje, nová výpočetní technika, 
počítače pro pedagogy, dále pak kni-
hy a výtvarné pomůcky.

Výborně se umístili žáci z  krouž-
ku Robotiky – 1. místo v týmové spo-
lupráci a 4. místo v robotgame. Dále 
je třeba zmínit, že celých 75 procent 
našich žáků postoupilo do krajského 
kola Astronomické olympiády, při-
čemž se jeden z  nich umístil v  první 
desítce.

Nelze ale opomenout ani další – 
pravidelné - volnočasové aktivity na 
naší škole, které se těší velké oblibě. 
Nadále probíhají kroužky keramiky, 
Malá Hanačka, dramatický kroužek, 
nově také aerobik a šachy.

Výlety do okolí Slatinic a dál
Výletů podnikli naši žáci opravdu 

nespočet. Ať už se jednalo o poznává-
ní okolí, či vzdálenější cíle, rozhodně 
jsme nezaháleli.

V  rámci výletů děti 1. stupně jely 
například do Náměště na Hané na 
velikonoční prohlídku, do dolů a  vě-
decko-technického parku v  Ostravě, 
do Lanového centra na Kopečku, do 
zoologické zahrady v Lešné, vydaly se 
na Černou věž v Drahanovicích nebo 
na výlet Ololodí na řece Moravě.

Žáci 2. stupně vyrazili na Malou 
Morávku v  Jeseníkách (pochod Bílou 
Opavou na Praděd), do Brna do Vida-
parku, na kapucínskou hrobku, Pet-
rov a  starou brněnskou radnici, také 
Jedovnici a  Moravský kras navštívila 
jedna z našich tříd.

Zmínit je ale třeba především 
dvoudenní pobyt starších žáků v na-
šem hlavním městě. Zde prošli všech-
ny známé památky – Národní divadlo, 
katedrálu Sv. Víta, Petřín (rozhlednu 
a  zrcadlové bludiště), Pražský hrad 

a  Zlatou uličku, Karlův most a  mno-
ho dalších. Děti si odvážely spous-
tu zážitků a  nových poznatků, zase 
se o  něco lépe mezi sebou poznaly 
a „utužily“ vztahy i mimo školní pro-
středí.

Žáci 2.-5. ročníku také letos „ab-
solvovali“ školu v  přírodě. Dvě třídy 
strávily týden v Třemešku nad Oska-
vou a  další dvě v  Rožnově pod Rad-
hoštěm. Škola v  přírodě dětem při-
nesla nejen mnoho nových poznatků 
a  vědomostí, ale především další 
společné zážitky a  dobrodružství ja-
kožto třídního kolektivu, což je pro 
upevňování přátelských vztahů mezi 

spolužáky velmi důležité.

Zajímavé akce přímo u  nás ve 
škole

Jak vypadá sova, výr, sýček… Od-
říkáváme je ve vyjmenovaných slo-
vech, ale víme vůbec, jak vypadají? 
Tito i jiní ptáci k nám „přilétli“ na ná-
vštěvu, aby je děti poznaly, pohladily 
si je a dozvěděly se o nich víc, než se 
píše v učebnicích. Když nám nad hla-
vami přelétali obří dravci, byli jsme 
nadšení. Děti si opět odnesly nevšed-
ní zážitky.

Taktéž u nás vystoupila již tradič-
ní skupina Marbo a divadelní soubor 
z Hradce.

Víte, jak si správně čistit zuby? Děti 
u nás ve škole to již vědí. Prostřednic-
tvím přednášky studentů medicíny se 
dozvěděly, jak správně pečovat o svůj 
chrup, jak často a  jaké chyby lze při 
čištění udělat.

K dalším zajímavým besedám jistě 
patří i  policejní besedy s  jednotlivý-
mi třídami, návštěvy reprezentantů 
středních škol a  přednáška o  lesním 
hospodářství a současné problemati-
ce českých lesů.

Co ještě naši žáci nevěděli o Ev-
ropě, dozvěděli se při přípravách na 
projektové vystoupení pro veřej-
nost Evropa hrou. V závěru vystou-
pily jednotlivé třídy s  rozličnými 
prezentacemi vybraných evrop-
ských států s  cílem předat svým 
spolužákům svoje poznatky, někte-
ří nabídli dokonce i  místní pohoš-

p p ý
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tění. Tento projekt byl vyhodnocen 
jako nejlepší v  Olomouckém kraji 
a byl plně hrazen Domem zahranič-
ních služeb.

Pro děti jsme také uspořáda-
li maškariádu, mikulášskou nadílku, 
den dětí, velikonoční výstavu a výsta-
vu vánočních výrobků a  mnoho dal-
ších malých i  velkých událostí, které 
se během let stávají již tradičními.

Vize do budoucna
V zájmu pedagogických i ostatních 

pracovníků školy je zajistit pro žáky 

osobnostního a  profesního rozvoje, 
také v různých oblastech – matematic-
kých, jazykových a přírodovědných.

Naše škola by také ráda pokračo-
vala v tendencích inovací a  moder-
nizace. Nejedná se jen o nové meto-
dy výuky, ale o zkvalitnění prostředí 
školy, obnovu technologií zajišťují-
cích efektivnější vyučování, snad-
nější přípravu učitelům a  komfort 
žákům během výuky, které jsou již 
nedílnou součástí požadavků dneš-
ní doby na vzdělávání malých i vel-
kých žáků.

takové podmínky, aby se zde cítili v co 
největší pohodě a bezpečí, aby se jim 
dostalo kvalitního a  všestranného 
vzdělání, které povede k uplatnění je-
jich schopností, dovedností a znalostí 
v dalším životě.

Počítáme také se zapojením se do 
dalších projektů – zajištění příměst-
ských táborů, asistentů pedagogů pro 
žáky, speciálního pedagoga pro žáky se 
zdravotním a  sociálním znevýhodně-
ním, usnadnění přechodu dětí z MŠ na 
ZŠ a z 1. stupně na 2. stupeň, vzdělává-
ní pedagogických pracovníků v oblasti 

je to až neuvěřitelné, že tento 
příspěvek za nás ochotníky připra-
vuji už popáté. Za tu dobu se mno-
hé změnilo, času nepřibylo, nadšení 
však naštěstí zůstalo.

Úvodem bych Vám chtěla podě-
kovat za Váš zájem a  reakce, ať už 
pochvalné či kritické. Často se setká-
váme s dotazy, proč nehrajeme více 
anebo proč nejsme tak dobří jako 
jiní ochotníci v  okolních obcích. Věc 
se má takhle. Všichni protagonisté 
(až na pár výjimek) byli na začátku 
nepolíbeni divadlem, bez zkušenos-
tí s  vystupováním. Postupujeme tak 
kousek po kousku a  jde to mnohdy 
ztuha. Jen vybrat vhodnou hru, kte-
rá by se Vám mohla líbit, kterou jsme 

schopni technicky zvládnout a hlav-
ně takovou pro kterou máme vhod-
né obsazení je oříšek… a to je teprve 
začátek. ;) Nechci si stěžovat, chci 
Vám jen lehce přiblížit proces vzniku 
nové hry. A to se ani nebudu zmiňo-
vat o tom, jak všichni mají málo času. 
Důležité je, že v tom chceme i nadá-
le pokračovat, a že nás to stále moc 
baví!

Mrzí nás, že jsme v  tomto roce 
nestihli uvést novou hru. Mohu Vám 
však slíbit, že když vše půjde podle 
plánu, tak na přelomu února a břez-
na se uvidíme na premiéře. Název za-
tím neprozradím, můžu jen naznačit, 
že se v ději přesuneme na anglickou 
půdu a  že se můžete těšit na nové 

tváře! Závěrem bychom rádi podě-
kovali všem, kteří naši činnost jakkoli 
podporují či podpořili a hlavně za Váš 
divácký zájem, bez kterého by to ne-
mělo smysl.

Za celý náš spolek, Vám spoluob-
čanům a čtenářům tohoto zpravoda-
je, přejeme příjemné prožití svátků 
vánočních a  do nového roku jen to 
dobré, hlavně hodně zdraví, štěstí, 
lásky, úspěchů a dobré nálady. 

Za Slatinický ochotnický spolek, 
Tereza Konečná (Kramarovičová)

PS: Jako každý rok, i  letos zveme 
všechny, kteří by se chtěli zapojit, 
aby neváhali, neboť budeme rádi za 
nové tváře i nápady.

Dovolte nám, abychom Vás seznámili s akcemi Sdru-
žení dobrovolných hasičů obce Slatinice. 

16. ledna jsme uspořádali Hasičský ples. V únoru 2015 
se nám podařilo ve spolupráci s obecním úřadem obno-
vit tradici Masopustu po více než třiceti letech. Opět se 
můžete těšit 6. února na masopustní průvod a  násled-
nou veselici v  místní sokolovně. Děkujeme všem obča-
nům, kteří nám připravili bohaté pohoštění, a  zároveň 
se omlouváme těm, které jsme nestihli obejít. Věříme, že 

tentokrát se po nasbíraných zkušenostech polepšíme.
Jako každý rok proběhl jarní a podzimní sběr železa, 

stavění a kácení Máje. V sobotu 7. května jsme se zú-
častnili slavnostního průvodu k 70. výročí konce 2. svě-
tové války, který prošel obcí Slatinky k pomníku obětí. 
Dále jsme přijali pozvání do Budětska, kde se konaly 
oslavy 115. výročí založení hasičského sboru.

Ve spolupráci se Základní a Mateřskou školou Slati-
nice, Obecním úřadem a lázněmi Slatinice se uskuteč-
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Vážení spoluobčané,
dovolte, abychom Vám prostřednictvím zpravodaje 

poděkovali za přízeň, kterou jste nám v průběhu tohoto 
roku poskytovali a podporovali nás při pořádání kultur-
ních akcí, ať už to byl hasičský ples, stavění či kácení máje 
nebo řada dalších.

Velmi si toho vážíme. Je krásné vidět, že naše práce 
má smysl. I díky tomu Vám můžeme pro nadcházející 
rok slíbit, že v pořádání těchto akcí budeme pokračovat 

a rádi se s Vámi na nich potkávat.
Dále bychom chtěli poděkovat obci Slatinice za mate-

riální podporu naší zásahové jednotky. Bez ní by nebylo 
možno udržovat techniku a  vybavení v  provozuschop-
ném stavu. Této podpory si velice vážíme. 

Na závěr bychom Vám chtěli popřát krásné a  klidné 
svátky vánoční a do roku 2016 hodně štěstí, zdraví a spo-
kojenosti.

  Hasiči z Líp

Vážení občané a  farníci obce Slatini-
ce. Chtěl bych se Vám jako nový duchovní 
správce při příležitosti vánočního přání ve 
zkratce představit.

Jmenuji se Miroslaw Lukasiewicz, narodil 
jsem se roku 1966 v  Gdaňsku v  Polsku. Vy-
chodil jsem tu základní školu a po maturitě 
na gymnáziu jsem vstoupil v září 1985 do se-
mináře. Po roce příprav jsem se dal zapsat 
ke studiu bohosloví na Katolické univerzitě 
v Lublinu. V roce 1992 jsem v Liechni v Pol-
sku přijal kněžské svěcení. Do české repub-
liky jsem přijel roku 1993, abych pomáhal 

nil Dětský den. Pro děti byly připraveny různé soutěže 
v Pohádkovém lese. 

Letos se naše jednotka neúčastnila žádných sou-
těží. Podařilo se nám však díky finanční podpoře obce 
svépomocí částečně zrekonstruovat hasičskou zbroj-

nici. Došlo k výměně oken, vrat a vymalování horního 
patra. 

Na závěr bychom Vám rádi popřáli krásné Vánoce, 
hodně zdraví, štěstí a pohody v novém roce.

Za SDH Radek Heckel, starosta
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Často se dostávám do situace, 
kdy musím odpovídat na otázku, kdy 
už bude opravena fasáda kostela či 
fara a  jejich okolí. Co těmto všem 
opravám brání, vždyť církev má tolik 
peněz a teď navíc díky církevním re-
stitucím zbohatne ještě víc, tak proč 
se o náš kostel nepostará? Dovolte 
mi, abych uvedl na pravou míru čas-
to zkreslené představy, popletené 
pojmy a  záměny institucí, tak aby 
bylo snad lépe pochopeno, že finan-
cování oprav dominanty naší obce 
není tak jednoduché a  jednostran-
né, jak se zdá. 

Úvodem bych rád představil zá-
kladní členění, které je často pře-
vraceno a  pleteno. Kdo je vlastně 
majitelem našeho kostela Nane-
bevzetí Panny Marie ve Slatinicích 
a souboru budov v  jeho okolí? Není 
jím démonizovaná „CÍRKEV“, ale 
Římskokatolická farnost Slatini-
ce u  Olomouce. A teď tedy k  poj-
mům co je to církev? (Církev řecky 
κυριακή ἐκκλησία shromáždění Pá-
novo, latinsky ecclesia shromáždě-
ní, hebrejsky להק qahal slavnostní 
shromáždění Božího lidu. Zdroj: WI-
KIPEDIA) To jsme si ale moc nepo-
mohli. Církev je tedy ve své podstatě 
jakýmsi společenstvím lidí podobně 
smýšlejících s vírou v Boha a ideály 
z toho vycházejícími. A jak jistě víme, 
na našem území známe církve křes-
ťanské, židovské, muslimské a další. 
V našem konkrétním případě tady ve 
Slatinicích jde o církev křesťanskou, 
dále římskokatolickou. Tato církev 
může mít právnické osoby, které 
tvoří v  daném území samostatné 
celky, v našem případě tedy Římsko-
katolickou farnost Slatinice u  Olo-
mouce s  vlastním identifikačním 
číslem, majetkem, účetnictvím a ad-
ministrátorem – farářem. Farnost 
se skládá z těchto vesnic: Slatinice, 
Lípy, Slatinky, Lutín a Třebčín. Naše 

farnost má nad sebou podle církev-
ní hierarchie další orgány tvořící cír-
kevní celek Římskokatolické církve. 
Tím zásadním ale je, že naše far-
nost je samostatný právní subjekt 
hospodařící na svém majetku a  ve 
svých budovách a  objektech. Tolik 
tedy k  formě a  fyzickému vlastnic-
tví. Obsahem naší farnosti jsou prá-
vě věřící, kteří místní církev-spole-
čenství tvoří a rozvíjí své vztahy, ale 
i vztahy k ostatním bližním a jsou na 
cestě k Bohu. Dále do teologie nepů-
jdeme a vrátíme se k tématům dneš-
ním. Církevní restituce, tolik probí-
rané v našich médiích se týkají i naší 
farnosti. Netýkají se nás finančně, 
ale hlavně možností navrácení ne-
movitostí - polností a lesů. Nemohu 
mluvit o restitucích jinde v republi-
ce, ale mohu napsat, co vím o těch 
týkajících se naší farnosti. Aby bylo 
vše relevantní, musím jít do histo-
rie naší farnosti a jejich objektů, pak 
bude vše pochopitelnější a srozumi-
telnější. Naše farnost je velmi stará, 
dá se říci, že oficiálně se o naší faře 
píše již ve 14. století. To ještě zřejmě 
nestál kostel ani fara, jak ji známe 
dnes, ale již tehdy, a možná i dříve, 
zde farnost existovala a  měla ma-
jetek, jak si můžeme vyvodit z faktu, 
že velká část polností a  pozemků 
byla již ve 13. století darována jis-
tou šlechtičnou Stresnou klášteru 
augustiniánek u  kostela sv. Petra 
na předhradí olomouckého hradu. 
Dalšími majiteli vesnice byla šlech-
ta a olomoucká kapitula (znovu cír-
kevní organizace). Můžeme se jen 
domnívat proč, ale nejpádnějším 
důvodem bude rozhodnutí tehdejší-
ho panovníka svěřit správu majetků 
uvedeným subjektům. Tedy již víme, 
že velká část naší obce a  jejich po-
zemků byla od nepaměti v  majetku 
církevním. Jaká část z těchto majet-
ků byla farních se můžeme jen do-

mnívat. Co však víme jistě je, kolik 
a kterých majetků měla farnost před 
rokem 1948. Některé z nich farnosti 
zůstaly, jiné byly po roce 1948 „za-
baveny“. (Mluvíme o  cca 12ha lesa 
a cca 10 ha polností.) 

Teď ale k  jádru věci. Jaké majet-
ky naše farnost měla a  kde k  nim 
přišla. Z části může jít o  pozemky 
historicky farnosti patřící již od dob, 
kdy zde byly pozemky ve vlastnictví 
klášterů a  kapituly. To je, dle mého 
názoru, menší objem jakéhosi his-
torického dědictví po těchto církev-
ních strukturách. Větší část těchto 
pozemků (popřípadě prostředků na 
pořízení těchto pozemků) pochází 
z  darů místních obyvatel a  věřících 
(ti mimochodem přispívají i  dnes 
a ne malou měrou), popřípadě tehdy 
na našem území vládnoucí šlechty. 
A k čemu tyto pozemky farnost po-
třebovala? Je historickým faktem, 
že když měli církevní nadřízení po-
volit vznik samostatné farnosti, vy-
žadovali, aby tato farnost byla do 
budoucna zajištěna. A to nejen fi-
nančně, ale i hospodářsky. Farnost, 
tedy pokud chtěla faráře a  krásný 
chrám s  farou, musela být sobě-
stačná a  musela být schopna se 
o tyto své záležitosti postarat. Když 
tedy místní farníci-věřící chtěli po-
stavit krásný velký kostel, museli 
být schopni zajistit nejen finance 
na jeho výstavbu, ale také pro bu-
doucí generace takové investice, 
které zajistí jeho budoucí opravy 
a financování provozu. V celku vzato 
logické a  správné myšlení. K tomu 
tedy farnost měla tyto své majet-
ky, aby byla soběstačná a  mohla 
fungovat a  případně pomáhat po-
třebným. Farnosti by tedy měly být 
navráceny majetky, které původně 
sloužil k jejímu žití a přežití. Doba se 
ovšem mění a  nikdo z  nás jistě ne-
předpokládá návrat k  hospodaření 

v  pastorační činnosti. Většinou jsem 
působil na Slovácku a  Valašsku. Od 
srpna tohoto roku jsem nastoupil do 
farnosti Těšetice, a k tomu mám ještě 
farnosti Slatinice a Drahanovice.

Vážení občané a farníci, rád bych 
se s  Vámi setkal a  poznal osobně, 
nejen při příležitosti pohřbů, ale 
i křtů, svateb a hlavně při nedělní mši 
svaté. Přijměte tímto mé pozvání.

U příležitosti blížících se svátků 
narození Pána Ježíše bych Vás chtěl 

vybídnout k  pozastavení. Advent je 
obdobím ztišení, klidu a  rozjímá-
ní. Pro nás věřící je časem velikého 
očekávání a nadějí, že Bůh splnil své 
sliby a  poslal Ježíše Krista na svět. 
Vyzývá nás na setkání s  Kristem 
v  našem každodenním životě a  při-
pravuje nás na jeho příchod. Měli 
bychom se zamyslet, zda trávíme 
svůj život tím správným způsobem. 
Vždyť Pán nás vybízí ke konání dob-
rých skutků. Nemáme vidět jen sebe, 

ale i  druhého člověka. Pokusme se 
i my prožívat advent s předsevzetím 
být milejší, otevřít svá srdce a podat 
pomocnou ruku druhému. Jistě pak 
budeme mít hřejivý pocit v  duši, že 
jsme udělali něco dobrého.

Přeji Vám příjemné prožití svátků, 
hojnost Božího požehnání a  hodně 
zdraví v nadcházejícím roce.

P. Miroslaw Lukasiewicz
číslo účtu farnosti

4023142309/0800



16 Zpravodaj obce Slatinice, Lípy

Slatinice jsou známy široko da-
leko svými lázněmi. Skoro stejně se 
o nich hovoří ve spojitosti s krásným 
fotbalovým areálem a  co je pro nás 
myslivce důležité i s naší činností.

Naše myslivecké sdružení hos-
podařící na pozemcích obcí Slatinice, 
Lutín, Třebčín a Luběnice, na nádher-
ných partiích Malého Kosíře a  seve-
rovýchodních svazích Velkého Kosíře 
má 30 členů, kteří provozují mysli-
vost na 1500 ha.

Základní činností či povinnos-
tí každého myslivce je péče a  chov 
zvěře v  průběhu celého roku (zajiš-
ťování krmiva pro zimní přikrmování, 
opravy a  budování krmících zaříze-
ní a  posedů, tlumení lišek a  dalších 
škůdců). Kromě toho spolupracujeme 
s Obecním úřadem Slatinice, Základní 
školou Slatinice a v neposlední řadě 
s  Okresním mysliveckým spolkem 
Olomouc pořádáním okresních akcí, 
které přispívají k  seznámení široké 
veřejnosti s regionem Slatinic.

Každý myslivecký rok začíná 
a končí stejně, pravidelným sčítáním 
zvěře. Před odstřelem spárkaté zvěře 
provádíme kontrolní střelby z  kulo-
vých zbraní, kde musí každý prokázat, 
jak dokáže se svou zbraní zacházet, 
aby nedocházelo k  nehodám. Stře-
lecké soutěže ve střelbě na asfaltové 
holuby jsou příležitostí k  porovnání 
střeleckých schopností jednotlivých 
členů, setkávání se s přáteli se stej-
nými zájmy i pobavení veřejnosti.

V průběhu letošního roku jsme 
pořádali tyto akce:
- výroční schůzi 
- kontrolní střelby z kulových zbra-

ní
- jarní střelby na asfaltové holuby
- ve spolupráci se základní školou 

ukončení školního roku či pálení 
čarodějnic

- střeleckou soutěž v  loveckém 
kole a  sportovním trapu o  pohár 
předsedy MS

- tradiční hodovou zábavu s  tom-

bolou a mysliveckou kuchyní
V letošním roce jsme se kromě ka-

ždoročně pořádaných akcí podíleli na 
pořádání 77. ročníku Memoriálu Kar-
la Podhajského, jehož pořádáním byl 
pověřen Okresní myslivecký spolek 
Olomouc. Memoriál KP je mezinárodní 
soutěž ohařů, tedy psů se specializa-
cí na lesní, vodní a polní práci a proto 
můžeme možnost spolupodílet se na 
pořádání považovat za velkou čest.

V současné době můžeme sklízet 
úspěchy své práce, protože probíhají 
hony na drobnou zvěř (zajíc, bažant), 
jejíž početní stavy se poněkud zvyšují.

Být členem mysliveckého sdruže-
ní to není jen procházet se s puškou 
a  prohlížet krásy slatinické přírody, 
ale především spousta práce po celý 
rok. Jsme hrdí na to, co se nám do-
sud podařilo a  rozhodně chceme ve 
své činnosti pokračovat stejně dobře 
jako v minulých letech.

Vítězslav Hartmann

na farním majetku. Stát se to může, 
ale je to nepravděpodobné, protože 
velká část farního dvora a  zázemí 
je již nenávratně ztracena, zasta-
věna a  ve vlastnictví třetí osoby. 
Uvědomme si zásadní věc - tento 
náš nádherný chrám, faru a její oko-
lí nepostavila a  nezaplatila církev, 
ale farníci, místní věřící, tedy naši 
předci a předci našich sousedů. Tolik 
tedy k majetku farnosti. 

A nyní k  dnešním dnům. Pokud 
by farnost pozemky dostala zpět, 
nebude samozřejmě z  výnosů na 
nich rekonstruovat současnou faru, 
kostel a ohradní zeď. Výnosy z těch-
to majetků sotva pokryjí náklady 
na energie a  provoz farnosti. Dál 
bude farnost odkázána na své věřící 
a  dárce. Ale nejen na ty. Jak všichni 
víme, náš krásný kostel i fara a sou-
bor všech objektů jsou památkově 
chráněny. Z jedné strany je to jistě 
v pořádku, krásné věci je třeba chrá-
nit. Ale vše má své hranice. Podle 
našich dnešních památkářů je třeba 
zachovat totální původnost všude 
a  ve všem. Co to způsobí? Enormní 
nárůst nákladů na jakoukoli rekon-
strukci farních objektů. Prakticky to 
znamená, že například oprava fa-
sády, která by v  případě „obyčejné“ 
budovy stála 3 000 000,- Kč, stojí 
v  případě kostela 7 000 000,- Kč. A 

tak je to u všech oprav na těchto bu-
dovách. Jsou extrémně finančně ná-
ročné a nedostatečně dotované. Pa-
radoxní je chování památkové péče, 
která pod pokutou žádá striktní do-
držování někdy až zbytečných zásad 
a  způsobů oprav, i  přes minimální 
finanční účast na těchto úpravách. 
Ve velmi vyhrocených situacích se 
dokonce dostáváme do neskutečně 
groteskních sporů, kdy původní his-
torické využití, dnes už zcela nereál-
né, je nuceno majiteli a ten nemůže 
prostor využít smysluplně pro dneš-
ní účely s citem pro hodnotu památ-
ky. K čemu by farnosti byla bývalá 
márnice u kostela, jejíž rekonstrukce 
po odborném zásahu do projektové 
dokumentace památkáři vyžaduje 
náklady přes 1 200 000,- Kč, když 
její potřeba skončila v roce 1848, kdy 
byl hřbitov zrušen a přestěhován do 
dnešních míst. Věřte mi, že názory 
s  kterými se v těchto jednáních se-
tkáváme, opravdu nejsou pro obyčej-
ného člověka pochopitelné. Když by-
chom šli do důsledků a logiky těchto 
odborníků, nemohl by náš současný 
kostel tvořit dominantu Slatinic a to 
ze zřejmého důvodu, protože nahra-
dil původní jistě velmi cenný zřejmě 
gotický chrám. Kdo tehdy chránil jej 
a  proč se ustoupilo baroknímu po-
kroku a  tehdejší moderně? Nejsme 

proti citlivé rekonstrukci dbající na 
charakter památky, ale použitelnost 
a  ekonomika musí být nadřazeny 
původnosti a  historii. V extrémním 
pohledu bychom potom museli zru-
šit například splaškovou kanalizaci 
a  začít používat suché toalety a  v 
těchto absurditách bychom mohli 
pokračovat až někam do staroslo-
vanských sídlišť a ještě dál.

Tedy co ovlivňuje budoucí možné 
rekonstrukce a  další využití farních 
objektů: finance, status národní pa-
mátky a  možná využitelnost podle 
památkářů a  ochota spolupraco-
vat a pracovat na tomto díle našich 
předků. I přes všechny tyto překáž-
ky věřte, že se farnost snaží o kostel 
i další majetky starat a věřím, že se 
podaří i za přispění obce se stavem 
těchto objektů něco udělat a nalézt 
pro ně využití. Věřím, že tento krás-
ný chrám a  jeho okolí, které nám 
zde naši předci zanechali a  jehož 
vybudování je stálo tolik sil a náma-
hy, zachráníme a  zachováme v  dů-
stojném stavu i pro příští generace. 
Snad až budeme příště chtít mluvit 
o  tom, jestli by církev měla, nebo 
neměla náš kostel opravit, si uvě-
domíme, že se jedná sice o církevní 
stavbu, ale hlavně o NÁŠ KOSTEL. 

Za ŘKF Slatinice u Olomouce, 
člen ekonomické rady farnosti
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Vážení spoluobčané a příznivci chovatelství
Stalo se již tradicí, že ve zpravodaji obce Slatinice 

píší článek i chovatelé. Letos tomu nebude nikterak jinak 
a rádi bychom napsali i my pár řádků o činnosti základní 
organizace chovatelů ve Slatinicích.

Chovatelský rok je velice zajímavý a pestrý na pořá-
dání různých výstav, v různé velikosti jejich konání.

Každým rokem začínáme stejně a to Memoriálem Vrb-
ky – pan Vrbka byl vrcholný chovatel holubů na okrese 
Olomouc a na jeho počest se každým rokem koná v cho-
vatelském areálu Litovel tato vrcholná soutěž holubů. V 
letošním roce se podařil velký úspěch našeho člena pana 
Vrby, který obsadil krásné druhé místo.

Mezi každoroční akce patří místní výstavy v  Nákle-
-Mezicích, Senice na Hané, Litovel, Kožušany, kde se 
v  letošním roce konala Meziokresní výstava. Výstavy 
se zúčastnily tři okresy (Olomouc, Prostějov, Šumperk). 
Soutěžilo se ve všech kategorií – králíků, holubů a drů-
beže. Soutěžilo celkem sedmnáct základních organizací 
a naše základní organizace se celkově umístila na třetím 
místě, což lze v tak velké konkurenci považovat za vyni-
kající výsledem.

V letošním roce se naši chovatelé zúčastnili také výstav 
národních a  mezinárodních, ke kterým namátkou patří: 
Národní výstava králíků a drůbeže, výstava ve slovenské 
Nitře s mezinárodní účastí a klubové a speciální výstavy.

Základní organizace Slatinice se v letošním roce roz-
hodla pořádat výstavu i  ve vlastních řadách a  v období 
15.-16.8.2015 se konala v krásném areálu obecního úřadu 
ve Slatinicích místní všeobecná výstava. Vystavovatelé 
na tuto výstavu přihlásili celkem 84 králíků, 89 holubů 
a 27 voliér drůbeže. Výstava se podle ohlasů spoluobča-
nů povedla a vydařila. Velké poděkování patří obecnímu 
úřadu Slatinice v čele s panem starostou panem Mikme-
kem, který byl velice vstřícný a  laskavý. Vždy rád splnil 
naše přání a požadavky.

Je nám velice líto, ale toto byla ve Slatinicích z  nej-
větší pravděpodobností na delší dobu poslední výstava. 
Vlivem nového občanského zákoníku a  dalších faktorů, 
které jsou neúprosné a neodkladné mezi které patří pří-
liš přestárlá základna všech členů a nedostatek mladé, 
pokračující generace se členové základní organizace roz-
hodli svoji činnost ukončit a tím i zrušit dosavadní spolek, 
který byl jeden z nejstarších na okrese Olomouc.

V příštím roce by jsme se, alespoň rádi pokusili uspo-
řádat ukázkovou expozici pro naše spoluobčany.

Závěrem nám dovolte popřát Vám všem spoluobčanů 
Slatinic a místní části v Lipách krásné a pokojně prožité 
požehnané svátky vánoční, do nového roku 2016 hodně 
pohody, zdraví a rodinné pohody.

ZA ZO SLATINICE
ČLENOVÉ ZO SLATINICE

 Když se někde sejde pár nadšen-
ců, kteří se rádi druží, mají podobné 
zájmy, chtějí investovat svou energii, 
nápady a práci pro dobrou věc a cítí, 
že ve skupině „se to lépe táhne“, vznik 
spolku je nasnadě. Když se dají do-
hromady lidé z jedné farnosti, nekon-
čí jejich aktivity za zavřenými dveřmi 
kostela. A tak tady máme znovu se 
rodící spolek NADĚJE Slatinice z.s. 
(dříve občanské sdružení) SPES Sla-
tinice.

Latinsky slovo SPES znamená 
NADĚJE. Naděje je první, co by mělo 
člověka napadnout ve spojitosti 
s  křesťanstvím, je to hlavní posel-
ství pro dnešní svět. Naděje je hlav-
ní motivací naší činnosti. Naděje, že 
lidé se mohou sejít na dobrém místě 
pro dobrou věc, společně se pobavit, 
něco nového se dozvědět, pracovat 
nebo odpočívat.

V právě uplynulém roce mnozí 
z Vás při procházce vánočními Slati-
nicemi zavítali na výstavu betlémů, 
která se uskutečnila na faře. Pro ně-
které tajemná budova ožila vzpomín-
kami na dětství, když se vzpomínalo, 
jaký betlém měli doma rodiče nebo 
babičky. Mnohé inspirovaly novodo-

bé betlémy k  domácím výtvarným 
počinům.

V únoru jsme se v  prostorách 
obecního úřadu mohli seznámit se 
zajímavou zkušeností mladých man-
želů Hendrychových z  Prostějova, 
kteří strávili jeden celý rok jako dob-
rovolníci na misii v Africe v Keni, kde 
pomáhali v  internátní škole vedené 

komunitou bratří Salesiánů. Na be-
sedě se promítal film, vyslechli jsme 
povídání a odpovědi na spoustu otá-
zek. Je obdivuhodné, jaké úžasné věci 
dokážou zapálení lidé dělat pro dru-
hé.

Konec května je již tradičně spo-
jen i u nás ve Slatinicích s Nocí kos-
telů. Víte, že tato iniciativa má kořeny 
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Zdravíme všechny naše přízniv-
ce na sklonku letošního roku. Co se 
u  nás v  tomto roce událo nového? 
Především jsme se rozrostli o  nové 
mladší členy a  naši vedoucí jsou 
opět vzdělanější. Tři z našich vedou-
cích jsou od letoška kvalifikovaní 
zdravotníci zotavovacích akcí. Vojta 
Bartek úspěšně absolvoval skaut-
ský vůdcovský kurz a  zkoušky ze 
14 oborů (mezi kterými samozřej-
mě nechybí zkoušky z  pedagogiky 
a  psychologie). Marie Chrásková 
reprezentovala nejen náš oddíl, ale 
i Českou republiku na celosvětovém 
setkání skautů a skautek v Japonsku 
v Yamaguchi 28.7. – 8.8. 2015.

 A co jsme prožili jako oddíl všich-
ni společně? Nejvíc děti i  vedoucí 
vždy vzpomínají na tábor. Letos jsme 
ve Vysokých Žibřidovicích putovali 
za drakem Šmakem podle knihy Ho-
bit. Technické vychytávky a rekvizity, 
spolupráce všech při péči o chod tá-
bora, ale i  každovečerní ohně, zpěv 
a hra na kytaru a banjo, opět navo-
dily táboru tu správnou kouzelnou 
atmosféru. 

Během roku jsme uspořádali jed-
nu víkendovou a  jednu sobotní ho-

rolezeckou výpravu. Lezení je sport 
upevňující svalstvo celého těla a  v 
našem středisku se těší velké oblibě 
- můžeme využívat veškeré středis-
kové horolezecké vybavení i  pomoc 

a  rady zkušených vyškolených in-
struktorů – členů našeho skautské-
ho střediska. Kromě horolezení nás 
baví i výtvarné činnosti. Letos jsme si 
na táboře poprvé vyzkoušeli letošní 

v Německu už v roce 2001? A že když 
přijdete tuto nevšední noc do někte-
rého z  kostelů, stanete se součástí 
zástupu přes 450 000 návštěvníků 
kostelů, kaplí a  modliteben v  naší 
zemi a to nepočítáme statisíce lidí 

v dalších sedmi zemích Evropy¬?
Červen je měsíc, kdy slavíme svá-

tek svatého Antonína a  putujeme 
pěšky ke kříži na Malém Kosíři. Mno-
hokrát během roku se lidé zastavují 
u  obrázku muže v  hábitu, který drží 
v  náručí malého Ježíška. Barokní 
zbožnost uměla v obrazu vystihnout 
city člověka, které pohladí a  potěší. 
Ale když je pouť, to zažíváme ještě 
něco jiného - vděčnost za krásu ko-
lem nás, za blízkost lidí kolem sebe, 
za pocit sounáležitosti při společném 
putování. I když je jen krátké. Mše 
slavená pod širým nebem je hlubo-
kým prožitkem a  následné posezení 
v přírodě a občerstvování osvěžující.

Na začátku října jsme se setkali na 
farní zahradě při ohníčku, chutném 
občerstvení a v dobré pohodě na akci 
nazvané „ Farní den“. Byl to sice jen 
půlden, ale mladí, děti i starší si uži-
li pěkné počasí, neformální pohodu, 

trochu her a hodně povídání. Setkání 
uzavřelo promítání filmu.

Pokud uvidíte během roku po-
zvánku na akci nebo besedu, kterou 
pořádá spolek SPES nebo farnost 
Slatinice, neváhejte a  přijďte, jsme 
tady pro všechny.

Takto jsme Vám představili ve-
řejné aktivity, ale to samozřejmě 
není vše. Díky patří všem obětavým 
pracovníkům a brigádníkům, kteří se 

v uplynulém období mnohokrát cho-
pili sekaček, seker, hrábí, smetáků 
a hadrů a pomáhali při úpravách far-
ní zahrady, fary i  okolí kostela, aby-
chom mohli tyto prostory využívat.

Děkujeme také za velkou pomoc 
obci Slatinice, zastupitelstvu a panu 
starostovi při technickém zajišťování 
akcí i za finanční podporu.

Na setkání s Vámi se těší 
Marie Surmová
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Milí čtenáři,
přivítali jsme nabídku z  Obecní-

ho úřadu Slatinice představit vám, 
v právě vydávaném tisku Zpravodaje 
obcí Slatinice a Lípy, činnost dobro-
volné Charity Těšetice u  Olomouce. 
Rádi této příležitosti využíváme.

Dobrovolná Charita Těšetice 
u Olomouce vznikla z potřeby sdru-
žit lidi, kteří mají zájem a jsou ochot-
ni ve volném čase zjišťovat, organi-
zovat a konat „dobré skutky pomoci“ 

Děkujeme za Vaši solidaritu 
a štědrost

Celkový výtěžek sbírky za děka-
nát Olomouc je 1.305.813,- Kč. Z fi-
nančních darů Charita Olomouc zvý-
ší dostupnost péče o těžce nemocné 
a umírající, rozšíří fond přímé pomoci 
pro osoby v akutní krizi (lidé postiže-
ní přírodními katastrofami, oběti do-
mácího násilí, jiných trestných činů 
a další), rozvine centrum materiální 
pomoci nebo podpoří sociální bydle-

svým bližním, nemocným, zdravot-
ně postiženým osobám, seniorům, 
opuštěným a  týraným dětem, mat-
kám v tísni, lidem postiženým kata-
strofami, válkou, nejchudším a  nej-
potřebnějším osobám a to v blízkém 
okolí i  dalekém světě. Všeobecnou 
zásadou je, že se dobrovolník zaváže 
k tomu co bez problému může a chce 
dát. Dobrovolník za svou činnost ne-
dostává finanční odměnu, ale často 
nedocenitelný dobrý pocit z  pomoci 

ní uživatelů služeb střediska Sama-
ritán pro lidi bez domova. Další in-
formace naleznete na internetových 
stránkách Charity Olomouc – www.
olomouc.charita.cz.

Celkem bylo v obci Slatinice vyko-
ledováno 32.334,- Kč. Z toho ve Sla-
tinicích 23.805,- Kč, v Lípách 8.529,- 
Kč.

Velké poděkování patří všem or-
ganizátorům a hlavně malým koled-
níkům.

ostatním, získává zkušenosti a  na-
vazuje často i nová přátelství.

Charita Těšetice u Olomouce byla 
ustavena k 1. 4. 2005 na základě ofi-
ciální žádosti farníků, potvrzené teh-
dejším duchovním správcem P. Mgr. 
Antonínem Ptáčkem, ve smyslu Sta-
nov Arcidiecézní charity Olomouc. 
Působí ve farnostech Drahanovice, 
Slatinice a Těšetice. Má sídlo na faře 
v  Těšeticích, ve středisku profesio-
nální Charitní pečovatelské služby 

Tříkrálová sbírka 2016 se v  naší 
obci uskuteční 9. ledna 2016.

novinku – obrázky vysypávané ba-
revnými písky. Tuto výtvarnou aktivi-
tu jsme využili i při akci pro veřejnost 
ve Slatinicích

První letošní víkendovou výpravu 
jsme naplánovali do skautské cha-
ty ve Smilově, kde jsme uprostřed 
zasněžených lesů prožívali radost 
ze společného setkání i z okolní pří-
rody. Jeden jarní víkend jsme prožili 
i  v  pravěké osadě u  České Třebové, 
kde jsme si vyzkoušeli těžký život 
prvních zemědělců. Spali jsme v do-
bových chýších a zapojili se do dnes 
již téměř zapomenutých prací. Po fy-

zické námaze při rytí políček a stavbě 
plotu z klacků jsme si odpočinuli při 
tkaní. Odměnou nám byla prohlídka 
různých obydlí a  míst s  odborným 
výkladem o  podmínkách a  způso-
bu tehdejšího života. Na podzimní 
víkendovou výpravu jsme již jeli do 
teplého zázemí fary v Rohli. 

Členové slatinického oddílu se 
také zapojují do různých akcí pro celé 
olomoucké středisko (skautský ples, 
večírek, soutěž ve vaření, duchovní 
obnovy). Letos jsme ve Slatinicích 
na letišti pořádali pro všechny oddí-
ly ze střediska tradiční drakiádu, na 

kterou si měla každá družina vlast-
noručně vyrobit draka na netradiční 
téma „fobie“. 

Ve Slatinicích využíváme naučnou 
stezku i  vznikající geopark. Každý 
pátek se setkáváme na faře, kde nás 
v letošním roce čeká práce i při jejích 
opravách. Spolupracujeme se Spol-
kem Naděje Slatinice a s farností Sla-
tinice, např. při tvorbě programu na 
noci kostelů. 

Děkujeme za důvěru a za podpo-
ru v  letošním roce a  přejeme všem 
úspěšný a šťastný rok 2016.

 Mgr. Věra Burešová
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Těšetice. Její postavení z  hlediska 
práva je definováno jako dobrovolné 
společenství věřících a  řídí se plat-
nými Stanovami Arcidiecézní charity 
Olomouc. Charita Těšetice u Olomou-
ce nemá právní subjektivitu. Jejím 
zajišťujícím, podpůrným a poradním 
orgánem je profesionální Charita 
Olomouc. 

V současné době je v Charitě Tě-
šetice u  Olomouce registrováno 13 
dobrovolníků. 

Do charitního díla se však zapojuji 
i další příznivci a přátelé Charity, kte-
ří v  rámci svého volného času, díky 
svému umu, zručnosti, zkušenostem 
a dalším schopnostem nebo materi-
ální podpoře přispívají ke společné-
mu naplňování charitního díla.

Za dobu desetileté existence tě-
šetické charity bylo vykonáno mno-
ho milosrdných skutků. Charakter 
takové pomoci, služby, aktivity byl už 
tradiční, ale také nový nebo mimo-
řádný a reagoval tak na události naší 
doby. 

Připomeňme si proto některé 
činnosti, v  jejichž zajištění se anga-
žuje Charita Těšetice u  Olomouce. 
Z rozmanité činnosti naší charity je 
největší aktivitou každoroční účast 
na Tříkrálové sbírce. Také se za-
pojujeme do dalších vyhlášených 
materiálních sbírek ve spolupráci 
s  Charitou Olomouc a  Arcidiecézní 
charitou Olomouc. Patří tam sbírka 
Krajíc chleba pro chudé, Postní al-
mužna, materiální sbírky pro Ukraji-
nu, sbírky šatstva pro Diakonii Brou-
mov nebo sbírky na pomoc zemím, 
postižených přírodními katastrofami 
jako např. bylo zemětřesení na Hai-
ty, Filipínách, letos v Nepálu. Rovněž 
jsme v minulosti finančně přispěli na 

konto Charity ČR k zmírnění násled-
ků povodní v  Čechách, ale i  na účet 
Charity Frenštát p/R , zřízeného na 
pomoc obětem výbuchu v  činžov-
ním domě ve Frenštátě p/R. Zapojili 
jsme se do projektu Adopce na dál-
ku a celých 9 roků jsme podporovali 
jednu dívku v Indii. Díky této finanční 
pomoci dívka vystudovala na škole 
St. Xaviers College na učitelku. Vloni 
studium řádně ukončila. Také několik 
let posíláme vánoční balíčky pro si-
rotky na Ukrajinu. Doporučená cena 
balíčku je 1.000,- Kč. Poslední dobou 
se ustálil počet námi odesílaných 
balíčků na 6 kusech. 

V letošním roce jsme poprvé fi-
nančně podpořili sociální zařízení 
Klokánek v Olomouci, přispěli na ná-
kup odsávacího přístroje pro těžce 
nemocného chlapce Davídka a  také 
odešel od nás příspěvek na nákup 
obědů pro děti ze sociálně slabší 
rodiny. Mezi naše tradiční charit-
ní aktivity se řadí také každoroční 
organizování červnového setkává-
ní seniorů na faře v Těšeticích nebo 
zhotovení Mikulášských balíčků pro 
seniory z Drahanovic, Slatinic a 
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Těšetic. Pravidelně v červenci po-

řádáme pouť na sv. Hostýn pro far-
níky z  Drahanovic, Slatinic, Těšetic, 
Hněvotína..

Některé naše členky, ale hlavně 
seniorky a  příznivkyně naší charity, 
jejichž zdravotní stav je již tělesně 
omezuje, se ochotně zapojují do pro-
jektu pletení obvazů z  příze pro le-
prosária v Africe a Indii, nebo pletení 
oděvních doplňků jako jsou rukavi-
ce, šály, ponožky, čepice ze zbytků 
vlny. Tyto produkty jsou přes Charitu 

Olomouc zasílány a rozdělovány po-
třebným. 

K dalším naším stálým aktivitám 
patří návštěvy seniorů v  Domově 
pokojného stáří v  Bohu-slavicích 
a Domě seniorů František v Náměšti 
na Hané, doprovod seniorů na boho-
služby, či na společné setkávání.

K plnění popsaného programu je 
vedle dobrovolné práce také potřeba 
finančních prostředků.

Ty může dobrovolná charita zís-
kat z dotací, darů, veřejné sbírky, cír-
kevní sbírky, příspěvku od obce nebo 
prodejem výrobků zhotovených far-
níky. Za dobu působení dobrovolné 
Charity Těšetice u Olomouce jsou vy-
užívány všechny popsané možnosti 
pro získání finančních zdrojů. Pod-
statná část peněz byla vždy získána 
z prodeje výrobků, zhotovených far-
níky.

Jsou to zejména perníčky, jež 
jsou nabízeny v rámci adventní nebo 
postní doby, ale také adventní věnce 
a různé drobné rukodělné dekorační 
výrobky. 

V územní působnosti farností 
Drahanovice, Slatinice a Těšetice pů-
sobí vedle sebe charitní profesioná-
lové a dobrovolníci. Jejich činnost je 
stejně důležitá. Jedni potřebují dru-
hé, bez spolupráce nemohou dosáh-
nout svého cíle a naplnit své poslání

Charita Olomouc je poslána ka-
tolickou církví, aby odpovídala na 
potřeby lidí v  nouzi službou v  du-
chu křesťanské lásky, která chrání 
v každém člověku jeho důstojnost. 

Ludmila Grecmanová
předsedkyně Charity 
Těšetice u Olomouce

www.olomouc.charita.cz

Posláním Charitní pečovatelské služby Olomouc je 
poskytování pečovatelské služby dospělým a seniorům, 
kteří vzhledem ke svému věku, nemoci či postižení po-
třebují pomoc jiné osoby tak, aby mohli důstojně žít ve 
svém domácím prostředí. Dále se snaží zachovávat jejich 
sociální vazby, podporovat jejich běžný způsob života 
a dodávat psychickou či duchovní podporu v jejich aktu-
ální životní situaci.

Cílem služby je poskytovat základní péči o  vlastní 
osobu a domácnost těm, kteří ji potřebují v dohodnutém 
čase a místě, poskytovat kvalitní péči tak, aby byli uživa-
telé spokojeni a mohli zůstat co nejdéle ve svém domá-

cím prostředí.
Služba je poskytována v pracovní dny od 7,00 do 15,30 

hodin. Od 15,30 hod. se služba poskytuje po vzájemné do-
hodě, nejpozději však do 20,00 hod. O víkendu a ve státní 
svátky je služba taktéž poskytována po vzájemné doho-
dě.

Charitní služba poskytuje pomoc zejména při zvládání 
běžných úkonů péče o vlastní osobu, osobní hygieně, za-
jištění stravy, zajištění chodu domácnosti a zprostředko-
vání kontaktu se společenským prostředním.

Z ceníku služeb vybíráme: v pracovní dny – pomoc při 
přípravě jídla a  pití 100,- Kč/hod., podávání jídla a  pití 
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100,-Kč/hod., pomoc při úkonech osobní hygieny 100,- 
Kč/hod., běžný úklid 100,- Kč/hod., běžné nákupy a po-
chůzky 100,- Kč/hod., praní a žehlení 50,- Kč/1kg, dopro-
vázení k lékaři 100,- Kč/hod. Celkový ceník je zveřejněn 

na www.olomouc.charita.cz nebo v kanceláři obecní-
ho úřadu.

Kontakt: Středisko Těšetice, Těšetice 6, Mgr. Zuzana 
Černá, tel: 736764796, zuzana.cerna@olomouc.charita.cz.

Již 22 let spolupracuje Diako-
nie Broumov s  veřejností při sběru 
použitého ošacení. Pořádá tradiční 
sbírky, vybudovala vlastní třídírnu, 
našla pomoc při průmyslovém zpra-
cování textilu a využití poškozených 
zbytků. Má k dispozici vlastní sklady 
i  auta. Materiální pomoc poskytuje 
jednotlivcům i celým rodinám, orga-

Letošní rok jsme přivítali v plném pracovním nasazení. 
Pustili jsme se do dlouhodobě plánované a tolik potřebné 
rekonstrukce části šaten ve sportovním areálu. Celkovou 
rekonstrukcí prošly šatny pro hosty a  dorost včetně soci-
álního zázemí. Byla provedena nová elektroinstalace, vý-
měny se dočkala část venkovních i vnitřních dveří, do šaten 
byly nainstalovány nové věšáky a kompletní údržbou prošly 
i všechny lavice v šatnách a na tribuně. Dále byl vyměněn 
i dosluhující kotel s bojlerem a přemístěna byla i kancelář 
sekretáře s hlasatelnou. 

Tato část šaten nebyla zahrnuta do poslední velké re-
konstrukce cca před 20ti lety a pokud jsme chtěli pozved-
nout úroveň sportovního zázemí na odpovídající úroveň, 

V letošním roce jsem měla to 
štěstí, že jsem se už pošesté mohla 
zúčastnit letního křesťanského tá-
bora pod vedením p. Antonína Ptáč-
ka. Každý rok se na táboře setkává-
me děti z farnosti Slatinice, Těšetice, 
Drahanovice, Žeranovice, Ludslavice 
a  Kurovice. Hlavní téma tohoto roč-
níku bylo: Hobit – Neočekávaná ces-
ta. 

Tábor se konal v  termínu od 11. 
do 18. července na skautské základ-
ně v Domašově nad Bystřicí. Celkem 
nás bylo 49 dětí, 12 vedoucích, 2 ku-
chařky, zdravotnice a  9 instruktorů. 
Každý z účastníků dostal na začátku 
Zápisníček z  cest Bilba Pytlíka, kam 
si zapisoval každodenní zážitky. V 
zápisníčku byly vypsány také denní 
modlitby a táborová hymna. Pro kaž-
dý den zde byla vybrána jedna biblic-
ká dvojice s krátkým citátem z bible. 

nizuje pomoc při živelných pohro-
mách, provozuje ubytovny pro soci-
álně slabé a  vytváří pracovní místa 
i  pracovní programy pro své klienty 
i  další osoby obtížně umístitelné na 
trhu práce. K tomu všemu potřebuje 
pomoc široké veřejnosti. Proto i naše 
obec se v letošním roce opět zúčast-
nila sbírky ošacení a  jiného materi-

Táborníci byli rozděleni do osmi 
týmů neboli rodů, každý z nich vedl „tr-
paslík“ – mladší instruktor. Podle jmen 
trpaslíků v knize Hobit byly pojmeno-
vány i jednotlivé rody. Ale pamatovaly 
jsme si je hlavně podle barev. Já jsem 
byla zařazena do týmu růžových, který 
vedl můj vedoucí Dan. Ostatní rody se 
jmenovaly: žlutí, červení, bordó, hně-
dí, zelení, světlemodří a  tmavomodří. 
Denní program tábora byl velmi bo-
hatý a tematicky zaměřený na dobro-
družství popsaná v slavné knize J. J. R. 
Tolkiena. Většina zúčastněných dětí 
tuto slavnou knižní a  filmovou ságu 
znala, ale našli se i  takoví, kteří se 
s  příběhem teprve seznamovali. Naši 
vedoucí se u přípravy všech her urči-
tě pořádně zapotili, ale naše nadšené 
tváře jim určitě prozradily, že to stálo 
za to! Za jejich snahu bych jim touto 
cestou chtěla ještě jednou poděkovat. 

álu. Je již pravidlem, že se tak stává 
v jarních a podzimních měsících. Dě-
kujeme všem občanům, kteří se sbír-
ky účastní. 

Více informací získáte na webo-
vých stránkách www.diakoniebrou-
mov.org, výroční zpráva za uplynulý 
rok je k nahlédnutí v kanceláři obec-
ního úřadu. 

nezbývalo nám, než se pustit s  chutí do práce. Veškeré 
demoliční a přípravné práce jsme v rekordně krátké době 
zrealizovali jen díky obětavé pomoci členů SK a také díky 
vstřícnému přístupu a  technické pomoci od vedení obce. 
Navazující odborné práce jsme přenechali především míst-
ním živnostníkům. 

Celá akce si i přes zmiňovanou brigádnickou a materiál-
ní výpomoc vyžádala bezmála 150 tis. Kč. Veškeré stavební 
práce byly dokončeny za necelé 3 měsíce. 

Celý interiér šaten jsme těsně před zahájením jarních 
soutěží i za pomoci budoucích uživatelů kompletně vykli-
dili a nově vymalovali do klubových barev. Uvedenou re-
konstrukci jsme financovali částečně z rozpočtu SK a z pří-

Vzpomínám hlavně na stezku odvahy, 
boj o vlajku a stavění katapultu. 

 V průběhu tábora jsme jako 
správní křesťané také slavili mše 
svaté v  naší improvizované táboro-
vé kapli, kterou jsme si vlastnoruč-
ně vyzdobili. V průběhu mší jsme se 
všichni aktivně zapojovali čtením, 
ministrováním nebo zpěvem. Po du-
chovní stránce o nás pečoval p. An-
tonín Ptáček. 

Velký dík za dobrou pohodu pat-
ří také paním kuchařkám, které nám 
výborně vařily a za pomoc v kuchyni 
nás odměňovaly malou sladkostí. 

Už se těším na další křesťanský 
tábor, který si spolu parádně užije-
me.

Judita Kolářová, 13 let,
 farnost Slatinice

(drobné úpravy faktických údajů: 
tým vedoucích tábora PTÁČEK)
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spěvků sponzorů. 
 Rád bych touto formou poděkoval za pomoc všem bri-

gádníkům z řad členů SK, ale i rodičů malých fotbalistů, dále 
pak Oldřichu Ryšavému, Jardovi Hrubému, Zdeňku Kubíčko-
vi a Františku Žouželkovi za kvalitní řemeslnou práci, Mar-
tinu Mačákovi za sponzorský dar ve formě nového kotle 
s bojlerem a také již zmiňovanému vedení a pracovníkům 
obce. Do konce roku plánujeme ještě dovybavení šaten no-
vými skříněmi na sportovní pomůcky, což bude závěrečnou 
tečkou za zdařilou rekonstrukcí. 

 V letošním bilancování opět dáme přednost ženám, 
konkrétně cvičení v sokolovně a paní Ing. Janě Tomečkové:

„Stejně jako jsme psali již v minulých Zpravodajích, v so-
kolovně se stále intenzivně sportuje. Pořád platí, že zvlášť 
v  zimě, kdy do sokolovny chodí trénovat i  malí fotbalisté 
a tenisté, je problém všem zájemcům vyhovět. Od letošní-
ho září po dlouholeté, obětavé práci pro mládež zanechali 
trenérské činnosti Jiří Kolář a Antonín Giesel. To ale nezna-
mená, že mládež, kterou vedli, nemůže cvičit. Je pravda, že 
jsme zatím neobsadili kategorii chlapců novým cvičitelem, 
ale chlapci mohou cvičit spolu s děvčaty vždy ve středu od 
17.45 hod. pod vedením cvičitelek Jarky Hrubé a Lenky La-
komé.

Po bezmála 13 letech cvičení „rodičů a dětí“ Ing. Janu To-
mečkovou vystřídaly cvičitelky Jana Látalová, která uč cvi-
čí 2 roky a nově také Renata Nováková. O cvičení je pořád 
velký zájem a děti stále sportují s velkým nadšením. Kromě 
dětí probíhá samozřejmě i  cvičení dospělých. Starší ženy 
již léta vede Hana Fialová a cvičení s flexibary a s obručemi 
Michaela Stratilová. K populární zumbě letos přibyl i twerk, 
což je vlastně také druh tance na posílení převážně hýžďo-
vých a břišních svalů. Zumba probíhá v neděli od 18 do 19 
hod. a twerk pod vedením trenérky Denisy Keblové startuje 
v podsálí každý čtvrtek od 19 do 20 hod. Přehled všech cvi-
čení včetně termínů je uveden v šatnách a také na vývěsce 
u sokolovny.

Kromě všech uvedených aktivit je sokolovna každý ve-
čer až do pozdních večerních hodin využívána na hraní vo-
lejbalu, florbalu, badmintonu a stolního tenisu.

Sokolovnu a  její části je samozřejmě možné si prona-
jmout i k pořádání různých oslav a společenských akcí. Ceny 
pronájmů a další informace jsou uvedeny na vývěskách. Dě-
kuji všem cvičitelům a trenérům a přeji krásné svátky a hod-
ně zdraví v příštím roce“.

Touto cestou děkujeme dlouholetým, obětavým cviči-
telům Ing. Janě Tomečkové, Jiřímu Kolářovi a Antonínu Gie-
selovi za jejich obrovský přínos pro sport a výchovu mláde-
že v našich obcích.

Sokolovna se pravidelně využívá i ke cvičení jógy, které 
již roky vede MarkétaValsová: 

„Milí přátelé,
mám upřímnou radost, že se každoročně zvedá počet 

zájemců o jógu. Věřím, že tito lidé cítí potřebu jaksi změnit 
způsob svého života. Sami na svém těle mohou vidět, že jed-
notlivé cvičební pozice působí nejen na fyzické tělo, nýbrž 
i na celkovou harmonizaci organismu. Dochází ke zklidnění 
mysli, které tolik potřebujeme. Máme jedinečnou možnost 
být alespoň chvíli za celý den sami se sebou, v přítomném 
okamžiku, uvědomit si, zda jsme vůbec sťastni, spokoje-
ni sami se sebou,zda nás něco bolí, omezuje..Toto vnímání 
sama sebe nám jemným způsobem ukazuje, co máme ve 
svém životě změnit, co děláme špatně, jak se chováme ke 
svému tělu. Jóga vyznává nenásilí, a to ve všech aspektech 
života. Nemohu cítit stěstí, pokud se sám k sobě nechovám 

s  úctou. Pokud trpím škarohlídstvím, pesimismem, odbý-
vám své tělo špatnou nekvalitní stravou, nedopřeji si do-
statečný odpočinek a ,,jedu,, stále na 150 procent, nemůžu 
se divit,že onemocním. Tělo je živé, vnímavé a  dává nám 
najevo, že takhle žít nechce. Proto je důležité umět se chvíli 
zastavit a poslouchat hlas, tichý hlas svého srdce, duše. 

Proto přeji svým jogínům, a všem obyvatelům naší ob-
ce,aby si v  této uspěchané době dokázali najít co nejvíce 
chvil, kdy mohou být v tichu svého nitra a nacházeli v něm 
mír a vnitřní klid. Namasté.“ 

Ale vraťme se k úvodu roku. Letošní zima byla opět re-
kordně teplá a pro zimní sporty velmi nepříznivá. I přes naši 
velkou snahu se podařilo udržet ledovou plochu „za farou“ 
pouze necelý jeden týden, takže karneval na ledě ani ho-
kejový turnaj se opět nemohli uskutečnit. Naopak tenisová 
sezóna byla díky příznivému počasí opět rekordně dlouhá. 
Na antukových kurtech bylo živo od konce března do konce 
listopadu. 

Rekordně teplé léto nám umožnilo maximálně využí-
vat kurt na plážový volejbal ve sportovním areálu. Kromě 
tradičního hodového turnaje s  již tradičními vítězi – druž-
stvem „Veteránů“ z  Olomouce mělo premiéru i  exhibiční 
utkání v režii místních lázní. Na našem kurtu se za velké-
ho zájmu médií uskutečnilo přátelské utkání mezi pacienty 
s transplantovaným srdcem a jejich ošetřujícími lékaři. Ob-
sáhlá informace o této významné akci zazněla i ve zprávách 
ČT (http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1178166846-
-zpravy/215411018000920 – cca 11.minuta zpráv). 

Další zajímavou akcí, která v  letošním roce proběhla 
ve sportovním areálu, byla svatba sportovně založeného 
páru, která se uskutečnila v červenci přímo uprostřed hrací 
plochy. Svatebčané byli z krásného prostředí nadšeni, tudíž 
to možná nebyla poslední akce podobného charakteru, kte-
rá na hřišti proběhla…

Ale nyní již k fotbalu. V letošním roce si připravili hodno-
cení opět ti nejpovolanější – jednotliví trenéři našich druž-
stev. 

A vezmeme to od těch nejmenších - benjamínků, které 
hodnotil jeden z trenérů Marek Palánek:

„Družstvo mladších benjamínků v  současné době čítá 
21 dětí narozených v rozmezí let 2007 - 2010 a účastní se 
okresní soutěže mladších benjamíků. Na podzim, v  první 
části soutěže, se náš tým umístil v konkurenci týmů z Lutí-
na, Hněvotína, Dubu na Moravě a  Sigmy Olomouc „B“ na 
1. místě. Družstvo v žádném z utkání neztratilo ani bod a se 
ziskem 36 bodů a  skóre 112:33 ovládlo tabulku. Vstup do 
druhé části soutěže se již našim borcům tolik nevydařil a po 
prvních odehraných zápasech jim patří 4. místo za družstvy 
Šumvaldu, Štěpánova a Horky nad Moravou.“ 

Výkony mladších žáků stručně zhodnotili trenéři Pavel 
Kalvoda a Pavel Koudelka:

„Vzhledem k  současnému stavu nedostatku fotbalis-
tů a fotbalistek jak u nás, tak i v okolních obcích došlo ke 
sloučení této věkové kategorie se sousedním klubem Sigma 
Lutín. Společným cílem bylo zajistit pro naše hráče svoji ka-
tegorii a i nadále pokračovat v nastaveném trendu kvalit-
ních výsledků z loňského roku (Sk Slatinice 5. místo a Sigma 
Lutín 12. místo). 

Spojením této kategorie jsme dosáhli pro nás prozatím 
nejlepšího výsledku v podobě 2. místa s celkovým počtem 
27 bodů a skóré 70 vstřelenými a 18 obdrženými brankami. 
Na základě dosažených výsledků jsme byli nominováni také 
na turnaj zimní ligy, kde se střetnou 3 nejlepší týmy z Okres-
ního přeboru mladších žáků skupiny A a B. Velice si vážíme 
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naší spolupráce obou klubů a společné dohody v rámci tré-
ninkové přípravy. Zrovna tak i pozice odehrávání domácích 
zápasů (podzim v Lutíně a jaro ve Slatinicích). Tímto bych rád 
poděkoval všem hráčům, rodičům i fanouškům za jejich ná-
klonnost a samozřejmě bychom rádi už nyní pozvali všech-
ny na jarní zápasy, které pro nás budou doufáme stejně po-
zitivní jako doposud.“

Jelikož jsme v  letošním roce měli obrovské problémy 
s  hledáním trenérů pro jednotlivá družstva, byli jsme vel-
mi rádi, že s pomocnou rukou přišli bývalí hráči Slatinic Ing. 
Martin Ryšavý a Robert Michalčík, kteří se zodpovědně vě-
nují starším žákům. I přes to, že v této kategorii měli k dispo-
zici jen minimum hráčů, dokázali se v podzimní části soutě-
že umístit v polovině tabulky. Stejné problémy s obsazením 
trenérských postů jsme měli i u družstva starší přípravky, 
kterého se nakonec ujali trenéři Petr Tarkowski, Broněk Do-
čkal a vedoucí týmu Vladimír Švub. I v této kategorii je spous-
ta talentovaných fotbalistů, kteří se se svým týmem pravi-
delně pohybují na předních příčkách tabulky.

Družstvo dorostu postihl po skončení jarní části soutěže 
obrovský „odliv“ fotbalistů, kteří přešli do starší kategorie 
(nyní tvoří základ B družstva mužů). Toto oslabení se sa-
mozřejmě muselo promítnout i do podzimní části soutěže. 
I přes obětavou práci nové trenérské dvojice Robert Havrá-
nek a Jiří Doležel se tento tým s náročnou krajskou soutěží 
zatím pouze seznamuje a snad se v jarní části přidají k na-
dějným výkonům i povzbudivější výsledky.

„Slatinické „béčko“ si v  podzimní části přeboru neved-
lo vůbec zle. Výsledkem je krásné druhé místo v  tabulce, 
kdy od prvního mužstva nás dělí pouhé 3 body. Ale výsle-
dek v tabulce není tak důležitý jako skutečnost, že se nám 
podařilo vytvořit dobrou partu a hlavně zapojit, musím říci 
velmi úspěšně, do sestavy mužstva všechny kluky, kteří pře-
šli z dorostu. Někteří již nastupují také v zápasech našeho 
„áčka“, což, dle mého názoru, je smyslem a posláním dru-
hého mužstva. Zkrátka vychovat a  připravit vlastní hráče 
Slatinic na takovou úroveň, aby byli schopni podávat kvalit-
ní a vyspělý výkon a tedy hrát za první mužstvo. Myslím, že 
za kluky a celý realizační tým si mohu dovolit Vám slíbit, že 
v jarní části se pokusíme ještě něco malinko vylepšit, a třeba 
i celou soutěž vyhrát. Kluci by si to svým přístupem k trénin-
kům i zápasům určitě zasloužili. Držte nám palce, děkujeme 
!!...“ Pavel Valsa

Hodnocení „A týmu“ mužů si připravil trenér Přemysl Bilík: 
„Sezonu 2014-2015 jsme zakončili celkově na devátém 

místě tabulky se ziskem 30ti bodů.Byl to rok,kdy jsme museli 
bojovat i mimo trávníky. Jak jistě někteří víte, tak nám FAČR 
odečetl 15 bodů za neoprávněný start hráče. Především 
zásluhou vynikající práce pana Jiřího Kubíčka nám naštěstí 
body vrátili, za což mu moc děkujeme. 

A nyní k  novému ročníku, který pro nás nezačal vůbec 
dobře. Do skupiny k nám postoupila po dlouhé době TJ Sig-
ma Lutín, která výrazně posílila. První zápas jsme s  nimi 
bohužel prohráli 6:1. Naštěstí jsme se z toho debaklu rychle 
otřepali a začali jsme sbírat důležité body hlavně doma. Zá-
roveň jsme nechtěli zbytečně utrácet těžce vydělané peníze 
za hostování nebo přestupy hráčů, což nám někteří fanoušci 
vyčítají v různých anonymních diskuzích a už nás vidí v nižší 
soutěži, ale chceme jít cestou vlastních odchovanců. A ně-
kteří z nich si nevedou vůbec špatně. Mladí hráči jako Marek 
Škobrtal, Roman Garzina, Martin Ryšavý ml. nebo Kuba Kře-
ček ukazují, že se z nich postupem času stanou platní hráči 
pro A mužstvo. Samozřejmě, pokud na sobě budou dále pra-
covat. Taky musím říct, že i další hráči z naší rezervy, kteří 

za nás šli hrát, si nevedli vůbec špatně. Tato skutečnost je 
pro nás příjemným překvapením, protože během podzim-
ní části jsme se museli vyrovnávat s  četnými zraněními. 
A když bylo potřeba, tak nám právě tito hráči moc pomoh-
li. Na druhou stranu nelze nezmínit dva hráče, kteří letos 
oslavili čtyřicáté narozeniny, stále aktivně hrají a jsou pilíře 
mužstva: Pavel Strouhal a Jirka Michalčík. Do dalších bojů 
jim přeji jménem klubu hlavně hodně zdraví a  děkuji jim, 
že i v tomto věku jdou příkladem svým spoluhráčům. Dále 
musím zmínit,že se nám v září podařilo získat na hostování 
našeho odchovance Tomáše Dadáka z týmu 1HFK Olomouc. 
Tomáš nám hodně pomohl herně a také střelecky, proto-
že ve čtyřech zápasech dal tři góly a na další čtyři nahrál. 
Jsou na něm znát zkušenosti z druhé ligy, které postupně 
přenášel na spoluhráče. Bohužel ani mu se v závěru nevy-
hnulo zranění a do posledního zápasu nemohl nastoupit. 
Takže po polovině hracího ročníku figurujem na společném 
pěkném pátém místě se ziskem 20ti bodů a skóre 22:32. 
V zimě musíme potrénovat a doufáme, že se nám bude na 
jaře dařit stejně jako ke konci podzimní části.“

 Návštěvníci našeho sportovního areálu měli i v letoš-
ním roce možnost zhlédnout řadu atraktivních utkání a to 
nejen našich týmů, ale již tradičních hostů - týmů z  naší 
a slovenské nejvyšší soutěže. Hráče ligové Sigmy Olomouc 
jste v naší obci mohli vídat dokonce celých 14 dní, kdy u nás 
byli na soustředění vč. ubytování a  regenerace v  míst-
ních lázních. Díky Mistrovství Evropy hráčů do 21 let, které 
probíhalo v letošním roce v Olomouci, jsme měli možnost 
shlédnout na našem hřišti dvě již loni avizovaná mistrov-
ská utkání 1. HFK Olomouc a  musím říct, že pozápasové 
rozhovory v „Olomouckém DENÍKU“ se z našeho pohledu 
čtou velmi dobře, jako např. s holickým útočníkem Petrem 
Soukupem: …“Už jsem tady hrál kdysi dávno, je to asi deset 
let zpátky… Ten areálek je tu pořád stejně krásný, nádher-
ná tráva. Je vidět, že se tady o to starají, je to moc hezké…, 
stadion v  Holici je krásný, ale tak kvalitní trávník jako ve 
Slatinicích tam není…“ 

Aby náš areál byl pořád stejně krásný, čeká nás v brzké 
době rekonstrukce, či spíše výstavba nové závlahy. Samo-
zřejmě jen pokud se nám podaří zajistit potřebné finanční 
prostředky.

Děkujeme všem příznivcům, sponzorům a vedení obce 
za podporu. Přejeme pohodové vánoce, hodně nejen spor-
tovních úspěchů v roce 2016 a těšíme se na setkání na nej-
bližších akcích SK, kterými jsou 30.1.2016 Sportovní ples 
a 18.3.2016 Šibřinky. Úplný závěr patří naší vzpomínce na 
posledního zakládajícího člena SK pana Josefa Navrátila, 
který nás v tomto roce opustil ve věku úctyhodných 96 let…

 Za SK Slatinice – Petr Šolc
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Již po 36. si hned třetí lednový den změřili síly malí 
i velcí běžci při tradičním Zimním běhu přes Kosíř. Téměř 
tři sta běžců letos na desetikilometrové trati doslova 
bruslilo. Lesní cesty vedoucí na Kosíř a  zpět byly jeden 
kus ledu. Všichni účastníci tedy neprokázali jen výbornou 
novoroční kondici, vytrvalost a  tréninkem zocelené bě-
žecké schopnosti, ale především odvahu a  sportovního 
ducha. Tentokrát to opravdu nebyl běh, ale krasobrus-
lařská přehlídka. Do cíle se jako první mezi muži doklou-
zal Martin Poklop a mezi ženami královna českého běhu 
Petra Kamínková. K závodu je přidružen i dětský závod, 
který se těšil taktéž hojné účasti. Po doběhu si unavení 
běžci pochutnali na bohatém občerstvení, na němž se 
podílely kuchařky naší základní školy, a mohli se nechat 

hýčkat profesionální masérkou. I ostatní složky obce pri-
daly ruku k dilu - hasiči, sportovci z SK, učitelé a děti ze 
ZŠ, obecní úřad a  lázně. Díky výborné spolupráci všech 
pomocníků si běžci odnášeli příjemné zažitky a spokoje-
nost z dobrého sportovního výkonu.p ý

Letos poprvé se rozhodla Obec 
Slatinice, jakožto hlavní organi-
zátor, uspořádat běžecký závod. 
A  proč by ne hned netradicně? Cí-
lem totiž nebylo pověsit borcům 
v cíli na krk medaile a nacpat obál-
ku prizemoney, ale vykouzlit úsměv 
na tvářích dětem z hematoonkolo-
gického oddělení na Dětské klinice 
ve FN Olomouc. Společně s  o.p.s. 
Šance Olomouc se podařilo uspo-
řádat příjemné sportovní dopoled-
ne. I přes tropická vedra se dosta-
vilo téměř sto běžců, což byla moc 
pěkná účast. 

Na start se nejprve postavily 
děti v  rámci dětského závodu. Po 
vyhlášení dětských vítězů vyrazili 
velcí běžci, kterým žhnoucí slunce 
bralo síly, prach z  vyschlých pol-
ních cest se jim dral do očí a těžký 
vzduch ztežoval každý další ná-
dech. Na relativně krátké sedmiki-
lometrové trati tak všichni využili 
občerstvovací stanice nad Gabrie-
lovem. Mnozí se po doběhu dobro-
volně odevzdali do rukou pohoto-
vé zdravotnice. Osvěžení sirkovicí 
a lahodná svačinka dodaly ztrace-
nou energii. Mnozí si také odnesli 

výhru z  následně probíhající tom-
boly. Mezi startujícími se objevila 
jak oblastní běžecká špička, tak 
i  mnoho místních odvážlivců, kte-
ří běželi svůj první závod. Všichni 
si s  náročnou tratí a  tropickými 
teplotami poradili skvěle. Jako 
první dorazil mezi muži do cíle 
Ondřej Horák, mezi ženami opět 
úžasná Petra Kamínková. Největ-
ší radostí však byla částka, kte-
rou se podařilo díky startovnému, 

tombole a  štědrým sponzorským 
příspěkvům vybrat. Na dětském 
oddělení byl pak předán šek na 
rovných třicet tisíc korun. Ze závo-
du se tak stal krásný počin, který 
jistě do dalších ročníků získá ješ-
tě mnoho dalších příznivců. Nutno 
také podotknout, že závod se stal 
současně memoriálem mladé běž-
kyně Šárky Krčkové, která letos na 
jaře podlehla rakovině.

 S pozdravem Jaroslava Šlahařová
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Název tohoto příspěvku jsem si 
vypůjčila z  názvu konference, kterou 
jsem kdysi absolvovala, tehdy ještě „v 
dresu“ jiných lázní… Teprve tady, ve 
Slatinicích, si uvědomuji, jak výstiž-
ný slogan to je, a že platí nejen pro ty 
velké, ale i pro malé lázně, pro ty malé 
možná ještě více….

Pro Lázně Slatinice pracuji od po-
čátku letošního roku, takže mohu bi-
lancovat pouze velice krátké období, 
nicméně dělám to ráda a rovněž ráda 
zmíním i naše plány pro další období, 
zvláště proto, že jedním z  našich cílů 
pro rok 2016 je aktivní nabídka služeb 
lázní pro obyvatele obce a  blízkého 
okolí.

Tedy nejprve ta rekapitulace. 
Lázně Slatinice poskytují tři zá-

kladní druhy služeb. Jak již název spo-
lečnosti napovídá – základní aktivitou 
je poskytování lázeňské léčebně re-
habilitační péče, pro tento druh péče 
máme pro pacienty pojišťoven vyhra-
zeno 120 lůžek. Lázeňští pacienti jsou 
ubytovaní z  velké části v  lázeňských 
domech Balnea, Hanačka, částečně (ti 
nejméně pohybliví) v lázeňském domě 
Mánes. Pokud jde o  léčené indikace – 
v našich lázních léčíme co do četnosti 
cca 75% všech indikacích, hrazených 

z  prostředků veřejného zdravotního 
pojištění. Jedná se o nemoci pohybové-
ho aparátu, nervové, kožní, cévní a on-
kologické (konkrétní indikace, léčené 
v Lázních Slatinice, jsou uvedeny v při-
loženém seznamu). Pokud jde o úhra-
du, komplexní lázeňská léčebně reha-
bilitační péče (tzv. lázně na křížek), ta je 
hrazena zdravotní pojišťovnou v celém 
rozsahu – tedy ubytování, stravování 
i léčení. 

U příspěvkové lázeňské léčebně 
rehabilitační péče pojišťovna hradí 
pouze léčení, ubytování a  stravování 
si klient hradí sám. Od letošního roku 
je i pro obyvatele z okolí povinná pod-
mínka, kdy lázeňský pacient, čerpající 
příspěvkovou lázeňskou léčbu, musí 
být ubytován v  lázeňském zařízení, 
tedy nesmí jen čerpat procedury a do-
jíždět – rozhodnutí ministerstva vy-
chází z logiky, že lázeňská léčba je nad 
rámec léčení i o vyvážené dietní stravě 
a lázeňské atmosféře, bez rozdílu, zda 
službu platí pojišťovna nebo si ji hradí 
pacient. 

Pro obyvatele z  okolí je v  případě 
zdravotních problémů vhodná tzv. am-
bulantní rehabilitace, přičemž dle pří-
slibu ministra zdravotnictví lze před-
pokládat, že počátkem roku 2016 bude 

možno v rámci ambulantní rehabilita-
ce absolvovat nově i koupele (reálnost, 
případně konkrétní termín této mož-
nosti, budeme znát na základě jednání 
s jednotlivými zdravotními pojišťovna-
mi). V průběhu roku se nám podařilo 
uzavřít na všechny druhy rehabilitační 
péče smlouvy se všemi zdravotními 
pojišťovnami. Jakékoli informace Vám 
rádi zodpovíme na tel. čísle 585 944 
599.

Lázně Slatinice jako jedny z  mála 
v  republice provozují rovněž odborný 
léčebný ústav (dále OLÚ). V průběhu 
roku se nám podařilo navýšit počet 
lůžek pro tento druh následné péče ze 
30 na 40, všechna lůžka jsou umístěna 
v  LD Mánes. V OLÚ léčíme především 
pacienty po operacích, po úrazech 
a s neurologickým onemocněním.

Pokud jde o samoplátce, v této ob-
lasti naše lázně meziročně zazname-
naly asi největší rozvoj (objem tržeb 
vzrostl takřka na trojnásobek). Cestu 
do Slatinic našly velké firmy pro firemní 
akce – konference, školení, za zdravím 
a  relaxací jezdí celá řada rodin, s  ně-
kterými zdravotními pojišťovnami se 
podařilo uzavřít tzv. trojdohody (pojiš-
ťovna přispívá zaměstnancům velkých 
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firem na rehabilitace zaměstnanců), 
nasmlouvat benefity pro pojištěnce, 
které jsou realizovány právě v Lázních 
Slatinice, pořádáme pobyty pro dárce 
krve, kteří jsou pojištěni u  ZPMV, atd. 
atd. Podařilo se nám zorganizovat pár 
krásných svateb a  rodinných oslav, 
v bazénu na LD Balnea probíhá plavání 
dětí, na sezónu se u nás připravovalo 
několik sportovních týmů, nabízíme 
týdně zajímavé přednášky a  kulturní 
pořady. 

V letošním roce jsme nad rámec 
tradičních akcí (zahájení sezóny, svě-
cení pramenů, Velikonoce, Veterán ra-
llye, atd.) zahájili novou tradici – počát-
kem a koncem léta se konaly a budou 
pravidelně konat Lázeňské dny zdraví. 
Jsem velice ráda, že jsme navázali spo-
lupráci se známým ostravským léka-
řem, MUDr. Radanem Gocálem, jehož 
léčba, názory a přednášky o zdravém 
životním stylu se těší nemalému zá-
jmu nejen médií, ale rovněž mnoha lidí 
na Moravě. Přednášel na obou pořáda-
ných akcích a spolupráci máme přislí-
benu i do budoucna. Tady musím říci, že 
nás velice mrzelo, že s velkým zájmem 
přijeli na doopravdy vydařené akce ná-
vštěvníci z Ostravy, Brna, Hranic … ale 
atraktivitu programu ocenilo jen málo 
obyvatel obce a okolí, a to přes to, že 
jsme v září přidali i atraktivní hudební 
program – vydařený koncert skupiny 
ABBA Revival. Přiznávám, že bychom 
rádi na akcích lázní viděli místní obča-
ny a uděláme pro to maximum.

Nerada bych opomněla ještě dvě 
zajímavosti:

V září se v lázních konala za zájmu 
médií velmi prestižní akce – setkání 
pacientů, žijících s  transplantovaným 
srdcem s lékaři, ať již těmi, kteří je ope-
rovali nebo těmi, kteří se o  ně starali 

před a  po operaci. Třídenní program 
byl velice bohatý, zmíním např. volej-
balový zápas pacientů s  lékaři na vo-
lejbalovém hřišti ve Slatinicích, či zá-
pis do České knihy rekordů, kdy se ve 
Slatinicích setkalo nejvíce osob žijících 
s transplantovaným srdcem.

Dne 8. října byla v  areálu lázní 
v  bezprostřední blízkosti LD Balnea 
v  nově zrekonstruovaném objektu 
bývalé farské konírny slavnostně ote-
vřena Galerie Zdeňka Buriana. Je zde 
možno shlédnout více než 150 origi-
nálů kreseb, kvašů, akvarelů i  olejů, 
atraktivní expozice je doplněna další-
mi stovkami knih, katalogů a časopisů, 
zachycujících malířovu tvorbu. Více je 
možno si přečíst na stránkách galerie 
http://www.galeriezdenkaburiana.
cz/.

Kde se s  Vámi v  novém roce rádi 
potkáme a  co nového se v  lázních 
chystá:

Termíny lázeňských akcí pro rok 
2016 je možno zjistit na zadní straně 
tohoto Zpravodaje, takže zdůrazním 
jen to nové:
• Opět se budou konat dva Lázeňské 

dny zdraví a opět s atraktivním pro-
gramem a koncerty, v červnu v láz-
ních přivítáme hudební soubor Hra-
dišťan a  v září opět skupinu ABBA 
Revival.

• Obyvatelé obcí Slatinice a  Lípy si 
budou moci zakoupit za 50 Kč sle-
vovou kartičku, tzv. Lázeňskou 
rodinnou kartu, která bude maji-
tele karty a  členy nejbližší rodiny 

opravňovat po celý rok na 10% sle-
vu z  vybraných procedur a  služeb 
(seznam bude k dispozici při náku-
pu karty, informace lze od Nového 
roku získat na recepci).

• Obyvatelé obce, kteří zašlou po-
žadavek na mailovou adresu pod-
stata@lazneslatinice.cz, budou 
pravidelně dostávat informace 
o  novinkách v  lázních ve formě 
Newsletteru.

• Na nástěnce před vchodem do 
lázní, na webových stránkách, na 
recepcích bude možno se dovědět 
o  našich kulinářských nabídkách, 
a těch chystáme v novém roce ce-
lou řadu.

• Především pro návštěvníky, ubyto-
vané v  Penzionu Majorka, chystá-
me v penzionu Privátní SPA a Sauny 
Majorka, pro návštěvníky se bude 
ve vybranou dobu podávat nový lá-
zeňský zákusek, výborná káva nebo 
3 druhy smoothies. Bližší informa-
ce bude v novém roce možno získat 
na telefonním čísle. 607005179, pří-
padně na webu lázní.

• Aktuální novinky o  dění v  lázních 
bude možno přečíst na www.
lazneslatinice.cz, případně přihlá-
šením se k odběru Newsletteru.
Jedním z cílů lázní je, jak již bylo zmí-

něno, pozvat obyvatelé obce a  okolí, 
aby se aktivně účastnili dění v lázních, 
aby více využívali našich služeb a brali 
lázně jako „své“ … vždyť tady dooprav-
dy platí, že obec i lázně návštěvníkům 
Slatinic vlastně splývají….
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9.1.   Zimní běh přes Kosíř (start Slatinice)   Liga 100 Olomouc
9.1.   Tříkrálová sbírka     Charita Olomouc
30.1.   Sportovní ples      SK Slatinice
6.2.   Masopust      SDH Slatinice
26.2.  Ples ZŠ Slatinice     ZŠ a MŠ Slatinice
18.3.   Sokolské Šibřinky     SK Slatinice
25.3.-26.3.  Velikonoční výstava     Agentura MADAMI
26.3.  Zahájení lázeňské sezóny    Lázně Slatinice, a.s
26.3. – 28.3.   Velikonoční tradice     Lázně Slatinice, a.s.
16.4.   Jarní střelby na asfaltové holuby   MS Slatinice
29.4.  Pálení čarodějnic     Kulturní komise
30.4.  Stavění máje      SDH Slatinice
15.5. nebo 22. Žehnání pramenů     Lázně Slatinice, a.s.
28.5.  Kácení máje      SDH Slatinice
4.6.   Den zdraví, Lázeňský dětský den   Lázně Slatinice a.s.
2.7.   Střelby na asfaltové holuby    MS Slatinice
6.8.   Slatinická Sedmička Slatinice
12.-14.8.  Hodové slavnosti     různí organizátoři
12.-14.8.  Lázeňský jarmark, hodové slavnosti   Lázně Slatinice, a.s.
12.8.   Hodová zábava      MS Slatinice
14.8.  Veterán rally – Z lázní do lázní    Lázně Slatinice, a.s.
3.9.   Den zdraví II.      Lázně Slatinice, a.s.
12.11.  Přátelské posezení s občany důchod. věku  Kulturní komise
28.11.  Rozsvěcování vánočního stromečku   Lázně Slatinice, a.s.
2.12.   Mikuláš      Kulturní komise
9.12.    Adventní koncert v kostele Nanebevzetí Panny MarieLázně  Slatinice, a.s.
16.12.  Setkání u vánočního stromu    ZŠ, Kulturní komise
31.12.  Silvestr v lázních      Lázně Slatinice, a.s.

Koncem října se v naší sokolovně konala již třetí charitativní módní pře-
hlídka pod vedením Šárky Ordošové a záštitou Obecního úřadu Slatinice.

S velkým srdcem se zapojila obrovská část lidí. Díky agentuře MADAMI 
jste se celý večer mohli dívat na krásné výtvory našich malých umělců. Mo-
dely, které vám prezentovaly místní děvčata, poskytly švadlenky Ludmila Va-
loušková, Jarmila Hrubá, Lenka Kadlčíková, Boutique Angel, dětská softshe-
llová móda PIKOLINI a letos jste také mohli vidět modely od návrhářky Yvony 
Leitner. 

Mezi vstupy pro vás byl připraven bohatý program, jako například taneční 
vystoupení skupiny JUST US, pěvecké vystoupení Marka Hrubého a paní Hele-
ny Kostelníkové. O ochutnávku ovčáckých sýrů se postaral Pavel Valsa a ce-
lou akci moderoval Michal Chmelař. Hudební doprovod zajistil Michal Líčka. 

Nesmírně si vážíme Vás všech, kteří jste tuhle akci jakkoli podpořili. Dě-
kujeme všem sponzorům, všem lidem, kteří pomáhali a využili svůj volný čas 
k zorganizování této akce, ale hlavně Vám všem, kteří jste v páteční podvečer 
přišli a podpořili dobrou věc.

Tento rok šel výtěžek na nemocnou Nelinku Berkovou, která trpí cystickou 
fibrózou.

Opravdu všem patří velké díky a snad se zase všichni setkáme i při čtvrté 
epizodě této události. 
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